

Cena 50 gr  
Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, wtorek 3 listopada 1959 roku

Nr 261 (4025)

W 42 rocznicę Wielkiego Października

## Uroczyste koncerty organizuje Filharmonia Łódzka

W piątek i sobotę, 6 i 7 listopada o godzinie 19.30 odbędą się w Filharmonii uroczyste koncerty w ramach obchodu 42 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej.

Program tych imprez poświęcony będzie w połowie muzyce operowej, w połowie symfonicznej. Otworzy go Uwertura do op. „Flis” Stanisława Moniuszki w wykonaniu Filharmoników Łódzkich pod dyrekcją Stefana Marczyka. Następnie usłyszymy trzy arie operowe w wykonaniu znakomitego solisty radzieckiego, I barytona Teatru Wielkiego w Tallinie (Estońska SRR) — Tiit Kuuzika. Słynny ten śpiewak, wslawiony szeregiem kreacji na scenach ZSRR i zagranicznych, jest laureatem Międzynarodowego Konkursu Śpiewaczego w Wiedniu w 1938 roku. Niezależnie od swej działalności scenicznej i estradowej, Kuuzik jest profesorem tallińskiego konserwatorium. Za zasługi położone dla rozwoju radzieckiej sztuki śpiewaczej przyznano mu w 1955 roku tytuł Artysty Ludowego ZSRR. W Łodzi Tiit Kuuzik śpiewać będzie wyjątki z oper „Faust” Charles Gounoda, „Książę Igor” Aleksandra Borodina oraz „Ognie zemsty” współczesnego kompozytora estońskiego Eugeniusza Kappa.

Drugą część programu koncertów wypełni nieznane jeszcze w Łodzi dzieło wielkiego kompozytora radzieckiego Sergiusza Prokofiewa — III Symfonia. Bedzie to jedna z pierwszych realizacji tego utworu w Polsce.

## Specjalnymi pociągami przyjadą do Moskwy na zbliżające się uroczystości turystyki zagranicznej

MOSKWA (PAP). W tym roku na uroczystości 42 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej przybędzie do Moskwy wielu gości z zagranicy. Jedynie z Czechosłowacji, Węgier, NRD i NRF przyjadzie do stolicy ponad 300 turystów.

Turyści przybędą do Moskwy specjalnymi pociągami. Będą oni obecni na uroczystościach, a ponadto zapoznają się z zabytkami miasta. Niektóre grupy zwiedzą również Lwów, Kijów, Mińsk, Leningrad i inne miasta.

## Telewizory w samolotach

LONDYN (PAP). — Jak donosi Agencja Reutera z Sydney, dwa towarzystwa lotnicze — Australijskie Linie Lotnicze BOAC — zamastowały na próbę w swoich samolotach aparaty telewizyjne. Próba wypadła pomyślnie.

## Delegacja amerykańska z rewizytą w Polsce

WARSZAWA (PAP). — 15 listopada przybędzie do Polski delegacja amerykańska, której przewodniczącym będzie minister handlu Stanów Zjednoczonych Frederick H. Mueller. Przyjadą delegaci amerykańskiej nastąpi na zaproszenie rządu polskiego i stanowi rewizytę za pobyt delegacji polskiej, która pod przewodnictwem zastępcy przewodniczącego komisji planowania przy Radzie Ministrów, min. B. Jaszczaka, przebywała w Stanach Zjednoczonych w dniach od 16 października do 14 listopada 1958 r. W czasie swego 10-dniowego pobytu w Polsce, którego celem jest dalszy rozwój współpracy, delegacja przeprowadzi rozmowy z przedstawicielami rządu PRL i odpowiednich instytucji polskich.

## Projekty, receptura, montaż oraz maszyny — »made in Poland«

### Fabryka lekkich betonów rusza w Czechosłowacji

7 listopada nastąpi uruchomienie pierwszej w Czechosłowacji fabryki lekkiego betonu, wybudowanej przez Polskę. Fabryki takie eksportujemy także do Związku Radzieckiego — pierwsza z nich została uruchomiona przed kilkoma tygodniami w Leningradzie. Ta dziedzina naszego eksportu interesują się także inni nasi sąsiedzi oraz Egipt i Argentyna.

Na czym polegają zalety lekkiego betonu? Cała kosztka takiego betonu wypełniona jest drobnymi pęcherzykami powietrza.

rocznej produkcji jednego zakładu lekkich betonów zmniejsza ciężar wzniesionych murów o przeszło pół miliona ton. Niezależnie więc od bezpośredniej oszczędności — bo beton komórkowy jest tańszy od cegły — zmniejszają się w znacznym stopniu koszty transportu i robocizny (z dużych „klocków” szybciej można postawić ścianę niż z małych cegieł).

Fabryki betonu komórkowego, sprzedawane za granicą przez przedsiębiorstwo „Fabex”, mają technologię opartą na polskich patentach.

Trzeba również dodać, że wytwórnie lekkich betonów montowane są za granicą przez polskich inżynierów i wyposażone w polskie maszyny.

## Zachodnia konferencja na szczycie potrwa zaledwie 3—4 dni

PARYŻ (PAP). Nawiązując do komunikatów Waszyngtonu, Paryża, Londynu i Bonn w sprawie zwolnienia na 19 grudnia konferencji zachodniej na szczycie, komentator AFP pisze, że konferencja ta, mająca odbyć się w Paryżu, potrwa zapewne tylko 3—4 dni. W tak krótkim czasie uczestnicy konferencji nie będą mogli przestudiować wszystkich skomplikowanych zagadnień. Wobec tego toczyć się będą tym czasem rozmowy na normalnej drodze dyplomatycznej.

Dotychczas istnieją między państwami zachodnimi liczne rozbieżności, które wprowadzą — według AFP — nie mają charakteru zasadniczego, ale są mimo to ważne ze względu na zakres problemów, które mają być omówione z Chruszczowem. Wciąż jeszcze nie usunięto różnic zdań co do zadań przyszłej konferencji na szczycie Wschód — Zachód, ani też nawet co do

## Apel do mieszkańców Łodzi

### Oszczędzajmy wodę

Tegoroczna długotrwała susza, która występowała w całej niemal Europie, spowodowała znaczne obniżenie poziomu wody w rzekach i studniach. Stan ten wpłynął na poważne zmniejszenie się zasobów wody przeznaczonych na cele produkcyjne i konsumpcyjne.

W Łodzi, w mieście nie mającym w bezpośredniej bliskości naturalnego zalepcza wodnego, skutki minionej suszy występują z całą ostrością i mogą doprowadzić, przy nieracjonalnej gospodarce posiadanymi zasobami, do ograniczenia poboru wody.

Dla uniknięcia przerw w dostawie wody konieczna jest bezwzględna walka z jej marnotrawstwem.

W tym celu Wydział Gospodarki Komunalnej i Wydział Gospodarki Mieszkaniowej — Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi zwracają się do mieszkańców naszego miasta, zakładów pracy, instytucji i wszystkich odbiorców z apelem o jak najoszczędniejsze gospodarowanie wodą.

Oszczędzać wodę muszą wszyscy, tak zakłady przemysłowe i rzemieślnicze pobierające ją dla potrzeb produkcyjnych, jak i gospodarstwa domowe, korzystające z niej w celach konsumpcyjnych.

Woda należy gospodarować oszczędnie bez względu na to, czy zaopatrujemy się w nią z wodociągu miejskiego, czy też ze studni fabrycznych, ulicznych czy podwórzowych.

Pamiętajcie, że przez nieszczelne urządzenia wodociągowe przecieka codziennie bezużytecznie do kanałów tysiące litrów dobrej wody.

Kierownicy zakładów, administratorzy, nieruchomości, prowadzący gospodarstwa domowe sprawdzajcie instalacje i urządzenia wodociągowe. Każda nieszczelność musi być bezwzględnie i natychmiast usunięta.

Członkowie komitetów blokowych i komitetów domowych dopilnujcie, aby na waszym terenie ani jeden litr wody nie spływał nie wykorzystany do kanału.

Pamiętajcie, że każdy litr oszczędzonej wody, to nie tylko obniżenie kosztów produkcyjnych, czy zmniejszenie wydatków domowych, ale to również umożliwienie doprowadzenia zdrowej wody do dalszych mieszkań i warsztatów pracy.

Drugim również bardzo ważnym dla ogółu mieszkańców m. Łodzi zagadnieniem jest sprawa oszczędnego używania energii elektrycznej.

W miesiącach jesienno-zimowych, z powodu jednoczesnego występowania znacznego zapotrzebowania energii elektrycznej przez odbiorców przemysłowych oraz gospodarstwa domowe, konieczne staje się wprowadzenie specjalnie zdyscyplinowanego gospodarowania tą energią.

Celem uniknięcia przerw w dostawie energii elektrycznej, w okresie do 15 marca 1960 roku w czasie od zmrzku do godz. 21 należy: — nie używać piecyków, grzejników, żelazek i innych urządzeń pobierających duże ilości prądu, — nie uruchamiać silników do poruszania pomp i hydroforów, — ograniczyć oświetlenie elektryczne do rzeczywistych potrzeb.

Od świadomego przestrzegania przez wszystkich mieszkańców zasad oszczędności energii elektrycznej w dużej mierze zależy nieprzerwana jej dostawa dla szpitali, zakładów przemysłowych, biur, szkół i mieszkań.

Łódź, dnia 31 października 1959 r.  
Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi  
Wydział Gospodarki Komunalnej  
Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi  
Wydział Gospodarki Mieszkaniowej

## Głosowanie w sprawie kandydatur do Rady Bezpieczeństwa przełożone na dziś rano

NOWY JORK (PAP). W poniedziałek Komisja Polityczna Zgromadzenia Ogólnego NZ nadał dyskusję nad problemami rozbójstwa. W toku debaty zabrał głos szef delegacji polskiej, wiceminister spraw zagranicznych Józef Winiewicz.

Na popołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego NZ miało się odbyć kolejne głosowanie w sprawie kandydatur do Rady Bezpieczeństwa. Jednakże przewodniczący sesji, przedstawiciel Austrii dr. Franz Matsch zaproponował, aby posiedzenie to przełożyć na wtorek rano, ponieważ delegacje pragną zakończyć w poniedziałek debatę nad problemem rozbójstwa w Komisji Politycznej NZ.

Sugestia ta została przyjęta i posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego przełożono.

## Gratulacje Wł. Gomułki dla górników kopalni „Słupiec“

WARSZAWA (PAP). I sekretarz KC PZPR, Władysław Gomułka wysłał do załogi kopalni węgla „Słupiec”, która 31 października pierwsza w przemyśle węglowym wykonała roczny plan wydobycia, depeszę z serdecznymi gratulacjami z powodu tego sukcesu.

## Po zwiedzeniu Górnośląska minister Lange udał się wieczorem do Krakowa

KRAKÓW (PAP). Wczoraj wieczorem minister spraw zagranicznych Norwegii Halvard Lange wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami przybył do Krakowa. Z min. Lange przybył również do Krakowa ambasador Norwegii w Polsce Olof Tellefsen.

Ze strony polskiej ministrowi spraw zagranicznych Norwegii towarzyszą dyr. gen. MSZ amb. Przemysław Ogrodziński i amb. polski w Norwegii Albert Moris.

Ministra Lange powitał w Krakowie wiceprzewodniczący Prezydium MRN dr J. Garlicki.

Przed południem goście norwescy zwiedzali Górny Śląsk. Z Katowic trasa podróży wiodła przez Szopienice, Sosnowiec i Siemianowice do Chorzowa, gdzie min. Lange i towarzyszący mu osoby zwiedzili śląski stadion sportowy, Woj. Park Kultury i Wypoczynku, po czym zatrzymali się w śląskim Planetarium im. Kopernika. Pokazy w planetarium wywołały duże zainteresowanie gości.

W dalszym ciągu wizyty na Śląsku, goście norwescy zwiedzili Bytom, Zabrze i Gliwice. w Gliwicach min. Lange i pozostali osobistości podejmował przewodniczący Prezydium WRN — Ryszard Nieszporek.

Obecny był również członek Biura Politycznego KC i I sekretarz KW PZPR w Katowicach — Edward Gierek.

## Wykopaliska sprzed 200 tys. lat

TOKIO. W pobliżu jeziora Hama na w Japonii śródkowej znaleziono kości ludzkie prawdopodobnie sprzed 100—200 tys. lat. Szczałki składają się z sześciu fragmentów czaszek oraz fragmentów szkieletu ludzkiego.



## W dniu Święta Zmarłych



Oświetlone, przybrane zielenią i kwiatami cmentarze łódzkie, przygotowywane już od kilku dni na Święto Zmarłych, w ubiegłą niedzielę wypełniły się od wczesnego ranka tłumami ludzi, którzy przyszedli odwiedzić mogiły swoich bliskich. Nie tylko zresztą na cmentarzach wyczulono się świąteczny nastrój. Przez ulice przeciągały grupki ludzi z doniczkami chryzantem, z wieńcami i chorągiewkami. W tramwajach panował tłok.

Oprócz grobów swoich najbliższych, łodzianie zajęli się także mogiłami poległych żołnierzy — polskich i radzieckich, jak również mogiłami pomordowanych podczas ostatniej wojny bohaterów. Uporządkowaniem i ustrojeniem tych grobów zajęli się harcerze, młodzież szkolna, członkowie ZBoWiD i pracownicy Zarządu Zieleni Miejskiej.

W dniu Święta Zmarłych harcerze zaciągnęli warty honorowe przy płycie Nieznanego Żołnierza, na cmentarzu w Radogoszczu, przy grobach żołnierzy radzieckich w Parku Poniatowskiego, przy mogiłach zmarłych tragicznie 17 harcerzy, spoczywających na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej i w innych jeszcze miejscach.

Wieczorem, w różnych punktach miasta, nad cmentarzami widniały łuny od świeczek i lampek. Jeszcze długo w noc różowiły one niebo, przypominając lodzianom tych, którzy już odeszli, których pamięć czciliśmy w Święto Zmarłych.

(as)



# III sesja Rady Najwyższej ZSRR postawiła przed narodem wielkie zadania

— píše poniedziałkowa „Prawda“

MOSKWA (PAP). Poniedziałkowa „Prawda“ komentuje w artykule wstępnym wyniki obrad trzeciej sesji Rady Najwyższej ZSRR.

## Apel Rady Najwyższej ZSRR i referat N. S. Chruszczowa rozdane na sesji ONZ

NOWY JORK (PAP). Delegacja ZSRR na XIV sesję Zgromadzenia Ogólnego ONZ rozdała w poniedziałek dla prasy apel Rady Najwyższej ZSRR do parlamentarzystów wszystkich krajów i referat N. S. Chruszczowa, wygłoszony na III sesji Rady Najwyższej ZSRR.

## Czworaczki w Chinach

PEKIN. — Agencja Nowych Chin podaje, że 35-letnia mieszkanka Tsien Tsin urodziła czwórkę — dziewczynkę i trzech chłopców. Czworaczki urodziły się o miesiąc wcześniej. Ich łączna waga wynosi 8,09 kg.

## Odczyt prof. dr J. Rachwałskiego

Komitet Łódzki PZPR zawiadania aktywność gospodarczą i społecznie. W dniu 5.XI, br. o godz. 15 w sali KŁ (Al. Kościuszki 107) prof. dr J. Rachwałski wygłosi odczyt pt. „Aktualne metody zarządzania przemysłem w ZSRR“.

## Felieton sądowy

### Wódka atakuje!

— Czy oskarżony chce złożyć jakies wyjaśnienia?

— Ja, proszę Wysokiego Sądu, nigdy bym tego nie zrobił, nigdy nie weszynałbym tej awantury, gdyby nie wódka, Nic nie pamiętam.

Może nawet Józef W. rzeczywiście nie pamięta, że kopnął bez powodu, idąc przed nim ulicą Piotrkowską kobietę, że uderzył w twarz interweniującego przechodnia. Może rzeczywiście nigdy by tego nie zrobił, gdyby nie ten jeden kiełiszek za dużo.

ów „kieliszek“ jednak nie stanowi dziś dla sądu okoliczności łagodzącej. Przeciwnie — jest czynnikiem dodatkowo obciążającym oskarżonego.

Dlatego Józef W. skazany został na 4 miesiące aresztu, dlatego sąd wymierza ostre kary na pijanych chuliganów.

Wódka atakuje. Przysłuchując się rozprawom sądowym, można śmiało powiedzieć, że co najmniej 80 proc. awantur chuligańskich spowodowanych jest pod wpływem nadmiernego spożycia alkoholu. Ulegają jej sta-

## Wracajcie zdrowe i radosne

Dzisiaj rano opuściła Łódź 140-osobowa grupa młodzieży szkolnej, złożona z uczennic i uczniów klas IV i V. Dzieci te wyjechały na wypoczynek do Domów Wczasów Dziecięcych w Porabce, Jagniątkowie, Rymanowie-Zdroju i Stanisławowie.

Łódzkie dzieci będą wypoczywały w wczasach przez 6 tygodni, nie przerywając jednakże nauki, którą będą kontynuować na miejscu.

Na wczasach dziecięcych zostały wypytowane dzieci wiatle, niemniej jednak tylko takie, które miały dobre stopnie. Wyjazd na wczas jest bowiem pewną formą nagrody za dobrą naukę.

Nasze pociechy, po tym 6-tygodniowym wypoczynku w pięknych miejscowościach, wracają na pewno zdrowe i radosne, z nowym zapasem sił do dalszej nauki. Życzymy im wiele przyjemności na wczasach!

(as)

szej ZSRR. Sesja ta, która jest ważnym etapem w życiu narodu radzieckiego, w jego walce o zbudowanie komunizmu, ma wielkie znaczenie międzynarodowe — stwierdza dziennik. Referat wygłoszony na sesji przez Nikitę Chruszczowa zawierał głęboki, wszechstronna marksistowsko-leninowska analiza obecnej sytuacji międzynarodowej. Ten doniosły dokument odgrywa wielką rolę w walce mas ludowych całego świata o zlagodzenie napięcia międzynarodowego i o likwidację zimnej wojny.

Najważniejszym problemem współczesności jest sprawa rozbrojenia. Od jej rozwiązania zależy przyszłość człowieka — stwierdza „Prawda“. Narody po prostu muszą złożyć pokój i domagać się zagrozenia drogi wojnie — píše dziennik.

Temu szlachetnemu celowi służyć ma propozycja ZSRR w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia przedstawiona Organizacji Narodów Zjednoczonych. Powszechne i całkowite rozbrojenie dałoby początek nowemu etapowi w rozwoju społeczeństwa ludzkiego — świata bez wojen.

Propozycje Związku Radzieckiego spotykały się z gorącym przyjęciem milionów ludzi na całym świecie. W Komisji Politycznej ONZ projekt wspólnie radziecko-amerykańskiej rezolucji w tej sprawie znalazł jednogłośnie poparcie. Rada Najwyższa uchwaliła apel do parlamentarzystów wszystkich państw świata, w którym wzywa je do wcielania w życie programu rozbrojenia.

Fakty świadczą o tym, że ważne problemy światowe nie mogą być rozwiązywane z pozycji siły, lecz jedynie z pozycji rozsądku — stwierdza dziennik. Rozsądna metoda rozwiązywania problemów jest metoda rokowań. W związku z tym wielkie znaczenie ma zwołanie konferencji na najwyższym szczeblu, na któ-

ry i ulegają jej młodzi.

Oto na ławie oskarżonych w Sądzie Wojewódzkim w Łodzi siedzi młody, 22-letni felczer Mieczysław Woźniak. Jest przeżany zarówno karą, jaka go czeka, jak i potwornością czynu, którego sam się dopuścił.

— Nie, żadnych pretensji do tego chłopca nie miałem — mówi łamiącym się głosem — ja, proszę Sądu Wojewódzkiego, nie nie pamiętam... Tylko tyle, że wypiliśmy z kolegami sporo wódki, a potem to dopiero przypominam sobie, jak zostaliśmy obudzeni przez funkcjonariuszy MO.

Przebudzenie było bardzo przykre. Nocy tej Woźniak doznał onychnego mordy na 12-letnim chłopcu, którego przypadkowo spotkał na swej drodze!

Motyw? Nie było motywu. Czyżby choroba umysłowa? Nie. Zabójcę dokładnie badano w kilku zakładach psychiatrycznych. Według zeznań biegłych Mieczysław Woźniak był w pełni odpowiedzialny za swe czyny. Mógł być jedynie pod wpływem alkoholu.

Tak więc jedynym „motywem“ było te „parę kiełiszków za dużo“. Te parę kiełiszków kosztowało życie dziecka i 15 lat więzienia, na które skazany został mocą wyroku sądowego młody zabójca.

Niewiele pomogą tu zakazy sprzedaży i picia alkoholu. Statystyka wykazuje, że najwięcej pijaków jest w sobotę, w dni, w które alkoholu się u nas „nie sprzedaje“. Wielu jest pijanych młodzieńców do lat 18, którym „podawanie“ alkoholu jest wzbronione. Bo to zakazany owoc — jak wiadomo — najlepiej przecież smakuje.

(as)

rym mogłyby zostać rozpatrzone najbardziej naglące problemy.

Trzecia sesja Rady Najwyższej ZSRR zakończyła obrady — stwierdza „Prawda“. Postawiła ona przed narodem radzieckim nowe wielkie zadania w dziedzinie budownictwa komunistycznego w naszym kraju i w dziedzinie utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa na całym świecie.

## Jeden z braci syjamskich zmarł w 7 miesięcy po operacji

LONDYN (PAP). — Jeremy Thackeray, jeden z braci syjamskich, którzy byli zroszczeni głowami i w marcu br. po szpitalnych przygotowaniach, został zoperowany, umarł w niedzielę w jednym ze szpitali londyńskich. Jego brat Timothy cieszy się doskonałym zdrowiem i prawdopodobnie na święta Bożego Narodzenia zostanie zwolniony ze szpitala. Bracia syjamscy należą do trojaczek, które w maju 1958 r. urodziła 37-letnia Kathleen Thackeray z Twickenham koło Londynu. Trzeci braciśzek Piotr, rozwija się normalnie. Jeremy Thackeray po operacji rozdzielenia w ogóle nie rozwijał się.

## Co kryje Wenus pod zasłoną chmur

MOSKWA (PAP). — Profesor uniwersytetu leningradzkiego W. Szaronow oświadczył, że nowy kierunek w nauce i technice nazywany powszechnie astronautyką niesie ludzkości nowe możliwości w dziedzinie badań ciał niebieskich i przesłzeń kosmicznych.

Jeśli chodzi o Księżyc — oświadczył on — to o jego składzie nie dowiemy się nie konkretnego dopóki pierwsza eks-

## Młody Japończyk zabił swoje dziecko w obawie by nie było atomowym potworkiem

PARYŻ (PAP). — Bomba atomowa, która padła niedługo na Nagasaki, pochłonęła obecnie dwie nowe ofiary. Młody 29-letni Japończyk, który przeżył bombardowanie Nagasaki, zabił swoje kilkunastoletnie dziecko, po czym popełnił samobójstwo. Widząc, że jego córka urodziła się z zajeżdżą wargą, był on przekonany, że dziecko skażone zostało skutkami promieniowania atomowego, które w jakiś sposób przejawia się w jego dalszym rozwoju.

Nieszczęśliwego ojca znaleziono umierającego w parku. Obok niego leżały zwłoki dziecka.

## Nasz komentarz

### Najważniejsza sprawa — powszechne rozbrojenie

Niewielka notatka prasowa z ubiegłego tygodnia, mówiąca o odłożeniu przez Francję próbnego wybuchu atomowego na Saharze do lutego przyszłego roku, z pewnością uszła uwadze wielu czytelników gazet. Tytułami na pierwszych kolumnach były w oczy takie wiadomości, że atomowa konferencja trzech (ZSRR, USA i Anglii) w Genewie wychodzi z impasu, że 82 państwa — członkowie ONZ — jednogłośnie popierają wspólną radziecko-amerykańską rezolucję o rozbrojeniu, że sesja Rady Najwyższej ZSRR uchwaliła apel do wszystkich parlamentarzystów świata, nawołujący do powszechnego rozbrojenia.

Wiadomości te dowodzą, że w sytuacji międzynarodowej nie tylko nastąpiły zmiany w kierunku współpracy narodów dla utrzymania i utrwalenia pokoju, lecz również, że zmiany te narastają. Duch Camp David — miejscowości, gdzie odbyły się rozmowy między Chruszczowem a Eisenhowem — nabiera całkiem materialnych kształtów. Nie jest rzeczą przypadkową, że stwierdzenie wspólnej rezolucji radziecko-amerykańskiej — ogłoszonej 28 października w ONZ — mówiące: „...sprawa powszechnego i całkowitego rozbrojenia — jest najważniejszym problemem

# ZE SWIATA

OSLO. — Polleja norweska i szwedzka dzięki połączonej wysiłkom zapobiegła inwazji, jaka zagrażała stolicy Norwegii ze strony 250 młodocianych chuliganów Szwecji, którzy zamierzali pod koniec tygodnia potajemnie przekroczyć granicę szwedzkiej wybiegając się w drogę 50 samochodami.

NOWY JORK. — Jak pisał rzeczniczka komisji do spraw energii atomowej USA, w wyniku wybuchu a następnie pożaru poważnie uszkodzony został prototyp reaktor podwodnej o napędzie jądrowym typu „Tribon“. Wybuch w wyniku którego poparonych zostało 4 marynarzy, nie spowodował — jak pisał rzeczcznik — niebezpieczeństwa promieniowania jądrowego.

WASZYNGTON. — Jak oświadczył w niedziele amerykański Departament Sprawiedliwości, przeszło 200 lotnisk znajdujących się w stanie Floryda będzie w przyszłości pilniej strzeżone niż dotychczas. Zdanien Departamentu Sprawiedliwości, ma to zapobiec niedozwolnym lotom podziemnymi z tego stanu na Kubę. W tym celu straż graniczną na Florydzie przydzielono samoloty oraz wzmożono ją specjalną jednostką w sile 100 osób.

DZAKARTA. — Wschodnią Sumatrze nawiedziła niebotowana od dawna powódź, która zatopiła ogromne połacie pól uprawnych oraz zniszczyła z powierzchni ziemi wiele domów. Szczególnie uciążliwe tereny nisko położone. Meteorologowie indonezyjscy twierdzą, iż jest to największa powódź w tym kraju od roku 1930.

BONN. — Jak oświadczył rzeczcznik bońskiego Ministerstwa Spraw Wojskowych, zachodniemieccie siły zbrojne liczą obecnie 235 tysięcy żołnierzy. Rocznie powiększał się w kwietniu poprzedniego roku nastąpi rekrutacja do Bundeswehry następnego rocznika.

## W Paryżu okradziono Artura Rubinsteina

LONDYN (PAP). — Jak donosi z Paryża Agencja Reuters, policja podała tam, że w niedzielę wieczorem z paryskiego mieszkania pianisty polskiego Artura Rubinsteina skradziono kosztowności oceniane na około 5 milionów franków (starych).

# Jak pracują radzieckie związki zawodowe

Na zaproszenie Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych w ZSRR, w dniach od 19—30 września br. przebywała w Związku Radzieckim 10-osobowa polska delegacja Centralnej Rady Związków Zawodowych z przewodniczącym CRZZ, Ignacym Logą-Sowińskim i wiceprzewodniczącym CRZZ, Józefem Kuleszą, na czele. W skład tej delegacji wchodziła również Leokadia Kusa — członek CRZZ, sekretarz Wojewódzkiej Komisji Związków Zawodowych w Łodzi.

## Kronika wypadków

W dniu wczorajszym, w miejscowości Dasówka (pow. Piotrków) sześćdziesięcioletni Mieczysław Józwick podpałił zagrodę swojego ojca.

Sponyleny: 2 szopy, stodoła, obora i dom mieszkalny. Straż ugasiła zgłoszenia. (s)

## Czy fabrykant francuski uniknie kary?

PARYŻ (PAP). W Bordeaux zakończone zostało śledztwo w sprawie zasympki dla niemowląt „Baumol“, która spowodowała śmierć 72 dzieci i ciężkie oparzenia 235.

Spoleczeństwo francuskie 7 lat czekało na rozpoczęcie procesu przeciwko fabrykantowi Cazenave producentowi „Baumolu“.

Sledztwo wykazało, że produkcja zasympki odbywała się w warunkach urągających wszelkim wymogom bezpieczeństwa i higieny: że fabrykant ze względów oszczędnościowych, nie chciał zatrudniać fachowego personelu, ani kwalifikowanego chemika do kontroli produkcji. Nie wykazało ono natomiast, w jaki sposób dostal się arsenik do preparatu.

Prokurator zażądał dla oskarżonego najwyższego wymiaru kary z paragrafu o zabójstwo przypadkowe. Paragraf ten przewiduje maksimum 2 lata więzienia. Adwokaci oskarżonego, wśród nich jeden z najsławniejszych i najbardziej utytułowanych Paryża, starali się uzyskać dla niego tylko rok więzienia, a potem zaś kara taka podlega amnestii, fabrykant „Baumolu“ wykazałby się tanią od odpowiedzialności.

## Rewelacyjne wyniki badań doktora Miyamoto w Argentynie odkryte w mieszkaniu z zabalsamowanymi zwłokami

NOWY JORK (PAP). W styczniu br. Argentyna poruszona została głośną i tajemniczą sprawą, zwaną „sprawą doktora Miyamoto“. Zaczęło się od tego, że sąsiadka emigranta japońskiego w Rosario dr Miyamoto zawiadomiła policję, iż od dłuższego czasu nie widzi zony doktora. Policja udała się na miejsce. W sypialni na łóżku znaleziono zabalsamowane zwłoki młodej pięknej kobiety — żony doktora Miyamoto. Wybuchła sensacja. Mord, czy śmierć naturalna?

Doktor Miyamoto wyjaśnił, że zoną jego zmarła przed 11 miesiącami. Dlaczego jej nie pochował? Ponieważ kochał ją i nie chciał zostawić jej ze zwłokami.

Badania ekspertów potwierdziły w całej rozciągłości prawdę jego słów. Na tym jednakże sprawa się nie zakończyła. Ekspert stwierdził, że doktor Miyamoto zastosował nieznane dotychczas metody balsamowania ciała, które pozwala na zachowanie czasu. Poza

tożym wyszło na jaw szereg wyników jego prac, które stały się prawdziwą sensacją naukową. Doktor Miyamoto wynalazł mianowicie sposób wstrzymywania rozwoju drzew przy równoczesnym zachowaniu ich wszystkich charakterystycznych cech. W swoim domu w Rosario miał on całą kolekcję wyhodowanych przez siebie miniatur drzewek. Potrafił on również chronić drzewa przed przemocą. Udało mu się uratować w ten sposób drzewo stanowiące pamiątkę historyczną Argentyny z początku XIX wieku, przez co uzyskał wielkie uznanie w kraju.

Tak więc sprawa doktora Miyamoto znalazła niezwykłe rozwiązanie. Jego żona pochowana. On sam uwolniony od wszelkich zarzutów zyskał uznanie za świetnie osiągnięcia naukowe. Jego dom przekształcony zostanie w muzeum botaniki eksperymentalnej.

## Za zbędne wezwanie Pogotowia — przed Kolegium

Stacja Pogotowia Ratunkowego w Łodzi nadesłała nam pierwszą listę osób, których skierowano do Kolegium Orzekającego o sile wyzywania nagłej pomocy Pogotowia.

Na liście znajduje się 14 osób, wśród których prym wioda młodsza siostra Dzielniccy Staromiejskiej i Bajut (po 3 oskarżeniach



W trosce o honor i ambicje załogi

# Przez was mamy kłopoty...

Z dala przez morza plynę do nas stakami wełny. Wśród najcenniejszych — australijska. Wiadomo — niewiele mamy krajowej wełny i nie jest ona niestety najlepszej jakości. Sprowadzamy więc z zagranicy. Drogo, bardzo drogo kosztuje nas ten wysokogatunkowy surowiec.

Ale co się dzieje z surowcem po jego sprowadzeniu? Zanim wełna przekeśztałci się w czesankę, czesanka — w przedzie, przedza w tkaninę po 600-700 zł za metr — sporo tego cennego surowca niszczy się po drodze. Pojawiają się też tkaniny II gatunku, a i tkaniny I gatunku porostawiają czasem coś niecoś do zyczenia.

**PRZYCZYNA JEST JEDNA — PARTACTWO**

— To są sprawy, które nie pozwalają spać spokojnie — mówi nac. inż. Łódzkich Zakładów Przemysłu Wełnianego, Kazimierz Dobrowolski. — W produkcji zdarza się dużo błędów. Odczuwa się jakiś brak szacunku do pracy, do wykonywanych obowiązków.

Idziemy właśnie przez salę produkcyjną. Tu i ówdzie wiszą na maszynie tablica z nitkami niedoproduktu, gdzie indziej znowu — pasma czesanki. Błędy... Zgrubienia w niedoproduktach, zle związane pęczki, obce naloty, zbyte włókna.

Nie wszystkie te błędy powstają z winy załogi LZPW. Część jest grzechem dostawców czesanki — ZPW im. Gwardii Ludowej i Zakładów w Częstochowie, zostały zawinione przez robotników tychże zakładów. (W LZPW bowiem z gotowej już czesanki produkuje się przedzie). Ale tutaj — w LZPW — błędy leżą w innej dziedzinie. Nie chodzi o ilość, uwielokrotnienie nowych, po czym liczbę ich znowu proporcjonalnie się zwiększa, zaim w kolejnym zakładzie z przedzie powstanie tkanina wełniana. Tak więc, LZPW — to jedno z trzech ogniw w łańcuchu błędów.

— Ale czemu majstrowie tolerują niedobłą pracę robotników? — Jeśli majster ukarze przypadkę — wyjaśnia dyr. Dobrowolski — to bywa czasem i tak, że ma z tego powodu kłopoty. Traci godzinę w radzie zakładowej na wyjaśnienie słuszności kary. Dla „świętego spokoju” więc macha ręką.

— Albo też powoduje to utratę robotnika — dodaje



Fragment zorganizowanej we wrześniu br. w LZPW wystawy „trupów” czesanki. Tu czesanka duża poprawa — siewicza inna robotnica — Stanisława Pietrzak. Lepiej idzie, nie ma tyłu pęków, zanieczyszczeń.

Fragment zorganizowanej we wrześniu br. w LZPW wystawy „trupów” czesanki. Tu czesanka duża poprawa — siewicza inna robotnica — Stanisława Pietrzak. Lepiej idzie, nie ma tyłu pęków, zanieczyszczeń.

**AMBICJA I JAKOŚĆ**

4 września zorganizowano w fabryce, tytułem eksperymentu, wystawę błędów otrzymanej do produkcji czesanki. Zaproszono na tę wystawę przedstawicieli załóg dostawców czesanki — robotników, majstrów, kierowników oddziałów, kierownictwo ZPW im. Gwardii Ludowej i Zakładów w Częstochowie. Pokazano im: „Patrzcie — przez te wasze błędy mamy kłopoty z produkcją i nasi robotnicy gorzej zarabiają”.

— Tu powinien być jeszcze napis: „Społeczeństwo oskarża” — skomentował wystawę dyr. nac. Zjednoczenia, inż. M. Wrzeź.

Wystawa pomogła. W ZPW im. Gwardii Ludowej zorganizowano natychmiast konferencję poświęconą sprawie jakości produkcji. Ilość reklamacji na czesankę z „Gwardii” gwałtownie się zmniejszyła, czesanka z Częstochowy jest w tym miesiącu bez zarzutu.

— Ta obecna czesanka z Częstochowy — mówi robotnica przeważnie, Weronika Strumilo — to bardzo dobra, nie rozchodzi się, mniej jest splotów. A przedtem było pełno wadkoży, kurzu zgarbiałyśmy całe pękły.

waszej zalodze za przychylnie ustosunkowanie się do naszych reklamacji. W wyniku polepszenia się jakości przedzdy produkujemy dzianinę I gatunku”.

**INICJATYWA GODNA UPOWSZECHNIENIA**

Nie koniec jeonak na tym, nie wolno spocząć na laurach. Trzeba bowiem widzieć nie tylko błędy innych, ale i własne. Dlatego też Zjednoczenie Przemysłu Czesankowego podchwyciło tę inicjatywę, przekształciło ją trochę i rozseleowało do wszystkich swoich zakładów pismo okólnie, zalecające zorganizowanie wewnętrznych pokazów. Mają one przedstawić załogom poszczególnych oddziałów błędy wynikłe z niedbałości i niesumiennej pracy części robotników, tolerowanej przez bezpośrednio kierujący produkcją i odpowiedzialni za jej właściwą jakość personel techniczny.

Obok tej zasadniczej przy czynnej, pokazy błędów mają uwykulić ich inne ujemne strony, powodujące obniżenie jakości: a więc niewłaściwe przygotowanie surowca w początkowych fazach przerobu, nieprzebieganie norm technologicznych, niewłaściwą organizację pracy w wydziałach produkcyjnych, złą konserwację parku maszynowego, nieprzesłanie czystości maszyn i miejsc pracy, niski poziom szkolenia załogi, złą organizację pracy aparatu kontrolno-technicznego, niskie kwalifikacje pewnej części majstrów, niedostateczny nadzór nad pracą robotników, zwłaszcza w porze nocej, brak systematycznego, operatywnego zajmowania się problemem jakości przez naczelne kierownictwo techniczne przedsiębiorstw itp.

Wystawa taka ma się odbyć m. in. w LZPW — dość koniec listopada. Czy wpłynie ona na ambicje załogi i przyczyni się do poprawy jakości produkcji? Biorąc pod uwagę doświadczenie z „Gwardią” i Częstochową — należy sądzić, że na pewno.

Inicjatywę tę warto upowszechnić. I inne zjednoczenia przemysłowe powinny pomysłcie o zorganizowaniu w podległych im zakładach podobnych pokazów. Sprawa jakości bowiem — to sprawa najwyższej wagi, dlatego też trzeba prowadzić generalną walkę z niedbalstwem, mobilizując do niej załogi wszystkich zakładów pracy.

JERZY GRĘBOWSKI

## „na scenach Łódzkich” „Dotykać nie wolno”

Sztuki M. Gyarfasa i A. Visky'ego „Dotykać nie wolno” — dotykać nie wolno skalpelem ostrej krytycznej analizy. Nie stosujemy tu zbyt wielkiej miary. Autorzy potraktowali swoją sztukę w konwencji komedii muzycznej, a to z góry już określa charakter i wagę tego widowiska.

Gyarfas i Visky odejść chcieli od banalnej sztampy, naiwności i umowności starych tradycyjnych operetek, a współcześnie swoją sztukę przez wprowadzenie nowych form i tematyki. Czy jednak udało im się to? Chyba nie w pełni!

W tej scenicznej opowieści o słynnej primadonnie operetki, która, wyruszywszy w tournée artystyczne, pozostawia swoją córkę pod opieką trzech domniemanych ojców, a z drogi przywozi jej czwartego prawdziwego, pokutuje całe mnóstwo chwytów i reminiscencji z przeróżnych dawnych operetek. Wszystkie też współgrające tu postacie mogłyby zmieścić się w ramach dawnej operetki — łączymy z komendantem straży ogniowej (tylko naturalnie bez jego „satyrycznych” powiedzonek, którym hojnie skafuje, a które mają przypominać, że akcja sztuki rozgrywa się w dzisiejszej rzeczywistości).

Współczesna natomiast jest lekka, miła, łatwo wpadająca w ucho muzyka A. Visky'ego, której jednak (jako, że nie jest to muzyka operetki), nie ma w nadmiarze.

Jeśli chodzi o przedstawienie Łódzkie, bardzo unowocześnia je również pomysłów, przejemna, potrafiowana w efektownych, wesółych zestawieniach kolorystycznych, scenografia Jerzego Szeskiego, który doskonale rozwiązał „te renouvé” trudności techniczne sceny Teatru Powszechnego.

Scenografia Szeskiego przyjemnie harmonizuje z lekką, wesołą, nowoczesną subtelką Euro w interpretacji Barbary Polomskiej, tanczącym krokiem przesuwałcej się przez scenę. Czy nie można by jednak w kilku momentach aktu I, stanowić nieco dynamiki jej ruchu?

Jak wynika z repertariu „Nad modrym Dunajem”, umieszczonym w naszej ostatniej „Panoramie”, wciąż jeszcze żyje, gra, śpiewa i zbiera entuzjastyczne oklaski publiczności znakomita primadonna operetki — budapeszteńskiej Hanna Honthey. Postać Mariety Csardas stworzył chyba Gyarfas z myślą właśnie o niej. W Teatrze Powszechnym rolę tę odtworzyła z dużym wdziękiem Jadwiga Kendra we właściwej tej sztuce konwencji.

Wiele elementów humoru wnosiła do spektaklu Janina Lukowska, typowa operetkowa arderobiana wielkiej primadonny.

Prof. Balint Kosinus (Czesław Przybyła), komendant straży pożarnej Sandor Pompaży (Zbigniew Jabłoński) oraz chemik Arpad Patentcy (Zdzisław Suwalski), to trójka postaci każda odrębna w swoim stylu o zupełnie różnym natężeniu komizmu. Najbardziej „samograjowa” była postać komendanta straży; tę swoją szansę Jabłoński wykorzystał bez reszty!

Jerzy Gliński, jako Peter Sciky poprawny. W roli Andrasa wystąpił Zbigniew Koczanowicz. Scena nad Wełwą w Pradze jest jednak najszabsza w całym przedstawieniu, które reżyser Koczanowicz ujął (aczkolwiek nie bez pewnych niedociągnięć) w rytmie władczy dla komedii muzycznej.

„Dotykać nie wolno” z całą pewnością nie jest ewenementem repertarowym Teatru Powszechnego. Czy więc niewypały? Z całą pewnością nie! Uwajamy, że Teatr Powszechny na marginesie swojej działalności wystawiać powinien również i rozrywkowe sztuki tego typu, zadowolone do najszerszych sfer naszego społeczeństwa. A wie rzymy, że właśnie „najszersza publiczność”, „wład” będzie tłumnie na te przyjemną, bezpretensjonalną, miodo-dijną komedie muzyczną węgierskich autorów.

M. JAGOSZEWSKI

## Czy ptaki posiadają nadzwyczajny zmysł?

„New York Herald Tribune” przynosi interesującą rozważania na temat prawdopodobieństwa istnienia wśród ptaków zmysłu, sygnalizującego zbliżające się niebezpieczeństwo. Świadczą o tym m. in. fakty, że na kilka godzin przed trzęsieniem ziemi w stanie Montana, znajdowało się wiele ulubionych miejscem ptaków, znikły mewy, rybitwy i inne ptaki, żyjące nad wodą, lub te, które często tam przylatują. Po sześciu godzinach rozpoczęło się trzęsienie ziemi.

Dziennik przypomina, że w czasie pierwszej wojny światowej papugi ostrzegły przed przyłotem aeroplanów, zanim dźwięki motoru docierały do ludzi.

## Nowości Wydawnictwa Łódzkiego

Po zakończeniu ogólnopolskiego konkursu na powieść, Wydawnictwo Łódzkie wydaje słobinowo nagrodzone i wyróżnione na konkursie powieści, W tych dniach ukazały się trzy nowe pozycje z tej serii.

Jedną z nich jest „Z ziemi i z deszczu” Anny Danuły Kaczyńskiej. Jest to debiut pisarskiej autorki. Siega ona do tematyki współczesnej, zamykając losy swych bohaterów ramami jednego dnia. Główną część książki stanowią sceny opisu porodu, ujęte w sposób śmiały, a jednocześnie bardzo subtelny.

„Kosmaty bożek Babilu” Małgorzaty Holynskiej jest to powieść o polskiej emigracji wojennej w pierwszych miesiącach wojny. Rzecz dzieje się w okolicy Pirenejów i głównym problemem polskich wygnańców jest problem: wracać, czy nie wracać do kraju.

„Miejsca nawiedzone” Włodzimierza Odojewskiego są w pewnym sensie eksperymentem powieściowym. Jest to myślowy monolog umierającego literata, przykutego do fotela i oczekującego żony. Bezsilność i zardrob podsuwają różne, chorobliwie zmniejszone obrazy.

Cena każdej z książek wynosi 12 zł.



**BUDAPEST, w październiku**

U świeconym zwyczajem turystów całego świata, odbył się małe tournée po budapeszteńskich lokalach rozrywkowych, szukając węgierskiej typowości w odpowiednikach naszej „Malinowej”.

Muszę moich czytelników z miejsca rozczarować: nie znalazłem odpowiednika „Malinowej”. To raz. Po drugie — z węgierską typowością spotkałem się tylko w Szegedzie w nocnym lokalu „Tisza”, gdzie ognista orkiestra cygańska w strojach narodowych grała porwijące do tańca ogniste czardasze.

Ze zdumieniem stwierdziłam, że Węgrzy wcale nie wykazują taneczne go temperamentu w takim stopniu jak to sobie wyobrażamy, a melodie czardasza służą raczej uszom niż nogom.

**MUZYKA TANECZNA.**

Węgrzy mają swoje melodie taneczne. We wszystkich lokalach nocynych te melodie dominują. Raczej rzadko usłyszeć można popularne „kawalki” taneczne z repertuaru międzynarodowego. Jedynie włoskie „Ciao, ciao bambina” zrobiło niezwykłą furorę w Budapeszcie. W mocko (czyli bistrach) znajdują się płyty z tą popularną piosenką i co drugi bywał wkłada forinta w grającą szafkę na rzecz tej właśnie melodii. Orkiestry taneczne przyswoiły ją sobie

## Peszt, Buda i... noc

(Korespondencja własna z Węgier)

także, a refrenistki z wielkim wdziękiem interpretują rzewne słowa. Poniważ nasza grupa turystyczna przeżyła ten szal dawno w kraju, „bambina”, rozszalało nam uszy. Ale... taneczność.

Taniec w lokalach Budapesztu jest rzeczywiście przyjemną rozrywką. Po pierwsze dlatego, że człowiek nie ma obowiązku... jeść. Przychodzi się, płaci za bilet wejścia kilka forintów (3, 4, 5 zależy od lokalu), a potem zamawia się za 32 forinty butelkę wina i wódcę sodową i przy tym można siedzieć godzinami. Kelner bardzo by się zdziwił, gdyby ktoś zażądał szynela z jaskiem. Nie istnieje! Jada się kolacje w salach konsumpcyjnych i o wcześniejszej porze. Taka „Rozsafa”, sławny nocny lokal w Budzie, dokąd wybierają się goście z Pesztu (tak jak niektórzy łodzianie na Radogoszcz), salę jadalną

ma na dole, a taneczno-rozrywkową na górze. „Savoy” też. „Moskwa” — piękny lokal nocny przy Gorkij faszor, który polecam naszym następnym tu rystem, zamyka salę jadalną o 23 i zaprasza na kawę, wino i wruszenia taneczno-wokalna do pięknie, przytulnej sali po drugiej stronie. Małenki bar, rozświetlony światłami, odbitymi od luster i piękna blondynka w roli szarżara specjalistów alkoholowych jest raczej magnesem zachęcającym do podwyższania temperatury nastroju drogą degustacji węgierskich

pomina trochę poczekalnie dworcowa, trochę tawernę i może dlatego na tle jego bywałoby dobrze brzmi melodia Andaluzji, śpiewana przez czarnowłosą refrenistkę Vere.

**MATYAS PINCE.**

...musicie koniecznie odwiedzić, jeżeli będziecie wieczorem spacerować naddunajskim bulwarem (Belgrad ulepert). Trochę przypomina warszawskiego „Krokodyla”, ale jest bardziej stylizowana piwnica, obmalowana starowizeriami napisami i scenami rodzajowymi, gloryfikującymi wino i skutki jego picia. Ogromne stoły służą biesiadom wieczornym większym grupom towarzysztwa i przy nich co wieczór spotkacie możecie rodaków z Warszawy czy Katowic, gości z Niemiec i turystów innych krajów. Możecie też spotkać starsze panie przychodzące tu we dwie lub trzy i spijające do kolacji litrową karafkę wina.

Starsze panie — co zdążyłam zauważyć — lubią odwiedzać wieczorem kawiarnie i lubią pić wino. Kawiarnia Savoy, przy nocnym lokalu tej samej nazwy, okupowana jest przez starsze panie. Jedzą sobie babki, krem kaszтанowy, piją kawę, wino i... nie mogłam się niestety dowiedzieć o czym zawzięcie rozmawiają. Nie będą prowadziła czytelników przez wszystkie lokale Budy i Pesztu, ale mogę polecić jeszcze lokal na wzgórz (Gelberta, zwany Buszulojuhasz (smutny pastecz). Szeged-Etterem także w Budzie, Barosz Kaveház w Peszcie, Casino na wyspie Małgorzaty.

Nastroj wszędzie przyjemny, wino dobre, obsługa fantastyczna. A to, że na stołach nie widać półlitrowki z czystą wyborową, a przy stołach pijanych, jest... dodatkową atrakcją dla polskiego turysty.

ZOFIA TARNOWSKA



6 listopada  
o 16,15  
w Parku  
Poniatowskiego

W związku z uroczystym obchodem 42 rocznicy Rewolucji Październikowej, 6 bm. o godz. 16.30 w Parku m. Poniatowskiego u stóp Pomnika Wdzięczności, odbędzie się uroczyste składanie wieńców i wianów kwiatów przez społeczeństwo m. Łodzi.

## Z akt Prokuratury

# Oszustka

nie tylko od spraw motoryzacji



34-letnia Helena Kliniewicz, zam. przy ul. Abramowskiemu 32 przed kilkoma miesiącami rozpoczęła pracę w „Motozbycie” (ul. Brukowa 16). Mimo, że zajmowała tu skromne stanowisko portierki, z miejsca poczuła się doskonale w nowym środowisku, wykazując na każdym kroku wiele impetu. Energia jej znajdowała ujście, zwłaszcza w sprawach nie należących do jej obowiązków.

Chcąc znaleźć dodatkowe i obfite źródło lekkiego zarob-

# GIEŁDA...

W podcieniach na rogu ul. Próchnika i Zachodniej zebrało się — licząc tak na oko — ponad 100 osób. W większych i mniejszych grupach trwa ożywiona wymiana zdań. Na temat? Oczywiście mieszkań, a ściślej mówiąc ich zamiany, jako że znajdujemy się naprzeciwko Samodzielnego Referatu Pośrednictwa Zamiany Mieszkań przy Wydziale Spraw Lokalowych (ul. Zachodnia 81).

Mężczyzna w tramwajskim mundurze zachwala swoje mieszkanie młodej kobiecie z dzieckiem na ręku.

— Mam pokój z kuchnią na parterze. Mieszkanie słoneczne z wygodami, chce zamienić na równorzędne w śródmieściu, mieszkałam na Chojnach.

Kobieta kiwa głową, ale nie

jest zdecydowana. Chocymy za daleko. Mężczyzna odchodzi. Idąc dalej podcieniami, mieszając się w tłumie, słyszmy podobne, prowadzone ciszym głosem rozmowy. Nie sposób prześledzić, aby nie zostać zaczepionym pytaniem: jakie pan(i) ma mieszkanie, w jakiej dzielnicy?

W podcieniu powstała prawdziwa giełda mieszkaniowa. A TYMCZASEM NA DRUGIEJ STRONIE ULICY PROCHNIKA...

Po stronach drewnianych schodach wchodzi na II piętro. Tu mieszka się właściciel Samodzielnego Referatu Pośrednictwa Zamiany Mieszkań. W ciastym korytarzu siedzą na lawkach interesanci. Naliczyłem 14 osób. W porównaniu z tym, co się dzieje w podcieniach, nie jest to zbyt dużo. Niemniej jednak — jak się później dowiedziałem — Referat przyjmuje dziennie ponad 50 interesantów. Przychodzi ci wszyscy, którzy liczą, iż po dokonaniu wpisowej wpłaty 50 zł. wcześniej czy później Referat coś dla nich odpowiedniego wynajdzie.

Czy wynajdują? Jak długo trzeba czekać na zamianę? A przede wszystkim zasadnicze pytanie: Czy powołany w Łodzi półtora roku temu Referat ma jakieś sukcesy? Można przecież pokusić się już o ocenę pracy, tej tak ważnej dla naszego miasta placówki.

Zacznijmy od sprawy najważniejszej: ilości dokonanych transakcji. Jak wynika z informacji kierownika Referatu — w ubiegłym roku wydano 250 decyzji na zamianę, a w ciągu 9 miesięcy br. na 901 zgłoszeń dokonano 598 zamian. Dodajmy jeszcze, iż z tego 68 transakcji — to zamiejscowe, w tym m. in. dokonano zamiany z Toczniem, Kutnem, Wrocławiem, Zakopanem oraz z podlódzkimi miejscowościami.

Opłaty? Zgłoszenie mieszkania 50 zł (oferta ważna na pół roku), zamiana pokoju z kuchnią 250 zł, 2 pokoi z kuchnią 500 zł, zamiejscowa zamiana pokoju z kuchnią 500 zł...

Po dokonaniu opłaty dostawiane wszystkie formalności związane z zamianą załatwia Referat. Interesanta już nie obchodzi, otrzymuje gotową decyzję. Jest to poważne udogodnienie.

Dla wyjaśnienia jeszcze jeden ważny szczegół: kwoty uzyskane za pośrednictwem przy zamianach Wydział Spraw Lokalowych przekazuje do budżetu RN m. Łodzi. Tak więc czynności, które wykonuje Referat, wchodzi w normalną pracę, którą wykonuje Wydział Spraw Lokalowych.

Czego byśmy nie powiedzieli o pracy Referatu (bezsprzecznie można ją jeszcze usprawnić) — jedno jest pewne: iż powołanie jego było ze wszelkich mar potrzebne. W ciągu półtora roku załatwiono

łącznie 843 zamian. A to jest już coś. Pomaga się przecież ludziom w dokonaniu legalnych transakcji. A że trzeba czekać? Czekają nieraz bardzo długo i czasami nestety bezskutecznie — tego się nie da uniknąć. Stąd też powstała giełda mieszkaniowa. Istnieje bowiem przekonanie, że ludzie między sobą przedzjadą do porozumienia. Na temat powstałej giełdy są różne opinie. Jedni twierdzą, że nie można tolerować tego, aby vis a vis legalnego Referatu, ludzie się zbierali i załatwiali z sobą sprawy mieszkaniowe. Inni są bardziej tolerancyjni. I o dziwo, do tej ostatniej grupy należą najbardziej zainteresowani — pracownicy Referatu wraz z kierownikiem Wydziału Spraw Lokalowych — Kryńskim. Kierownik Kryński wprawdzie nie jest zachwycony giełdą, ale uważa sprawę spokojnie. Jest zdania, iż jeśli ludzie bezpośrednio dochodzą z sobą do porozumienia, jeśli nie zerują wśród nich pokatni pośrednicy, (a kontrole milicyjne stwierdziły, że pośredników tych nie ma) — nie ma właściwie z czego robić problemu.

### JEDNAKŻE PROBLEM ISTNIENIE

I to problem nie tylko samej giełdy — problem ułatwienia ludziom dokonania, jak najszybszej zamiany mieszkaniowej. Nikt nie neguje, iż poważnie pomaga w tym Referat, ale trzeba także pomyśleć o nowych formach pomocy ludziom na rynku. Ot, choćby poprzez zakłady pracy. Olbzytnie pole do popisu mają tu rady zakładowe, do których najwięcej wpływa spraw mieszkaniowych. Rady Zakładowe winny pomyśleć również i o zamianach. Jak my to sobie wyobrażamy? Otóż w porozumieniu z radami innych zakładów można by wymienić tablice z ogłoszeniami pracowników/reflektujących na zamiane mieszkaniowej. A Referat przeprowadzałby formalności urzędowe. O takim eksperymencie warto by, naszym zdaniem, pomyśleć.

JERZY KRASKOWSKI

## Obiektywem po Łodzi

### Jesienne nastroje

Kilka miesięcy temu te same drzewa stały w pąkach wiosennej zieleni. Dziś pod nogami szaleją suche liście. Młodzi szuka ją wiosennych wspomnień w opustoszałych parkach. Samotny młody człowiek na laweczce przeżywa chwile oczekiwania: przyjdzie, nie przyjdzie?



Może nie przyjdzie. Jesień jest raczej porą pożałowania, wraca jących ze szkoły nie przeżywa problemów samotności. W gromadzie nie ma miejsca na smętne nastroje. Każda pora roku jest piękna.

Foto L. Olejniczak

## Z ukosa

# PELERYNKA

### PANIE REDAKTORZE!

Jeżeli jest Pan ojcem rodziny, to na pewno niedługo odczuli Pan na własnej skórze, a właściwie na własnych nogach przyjemność arepciania po łódzkiej sklepach w poszukiwaniu różnych części dziecięcej garderoby.

Jak wiadomo jest jesień, lada dzień należy oczekiwać słoty, deszczów, bo ja mimo wszystko nie wierzę, że złota jesień trwać będzie do stycznia. I dlatego w przedwywiadaniu tego, co może nastąpić, chciałam dla mojej najmłodszej latorośl kupić nieprzemakalną pelerynkę. Dać Panu słowo — obezłam kilkanaście sklepów na Piotrkowskiej, wszystkie domy towarowe, „Jasia i Małgosie”,

„Dom Dziecka”. Wszystkie bezskutecznie. Przepraszam, w jednym sklepie znalazłam pelerynkę, ale za małą, a wiek-szych nie mieli. Ponieważ młodsze dziecko nie mam i nie wie wskazuje abym je miała, jako że jestem suta domą matką, pelerynki nie kupiłam. Ale coś mnie tknęło zejrzeć na metryczkę. Okazało się, że pelerynki produkują nasza łódzka spółdzielnia pracy „Łódzianka” z ul. Zgierskiej 116. To ja w te pędy do spółdzielni. Nie szkoda mi było nawet na taksonkę, bo nioch Pan sobie wyobrazi, że pelerynkę zdobyłam i to ja-

Ale przy okazji dowiedziałam się i innych ciekawych szczegółów i o tym też chcę Panu donieść, żywić nadzieję, że może prócz Pana ktoś z handlu o tym przeczyta. Otóż na składzie wym. spółdzielni znajduje się kilkadziesiąt różnych pelerynek podgumowanych pelerynek dziecięcych, tak obecnie poszukiwanych, których handel nie chce zamawiać. I co Pan na to? A spółdzielnia jest w stanie w każdej chwili dostarczyć do sklepów łódzkich tyle pelerynek, że starczyłoby ich dla wszystkich dzieci nie tylko z Łodzi, ale i okolic.

Zastanawiam się tylko, czy jest jakaś siła, która by spowodowała, aby wreszcie nasz handel łódzki zaczął myśleć o najmłodszych obywatelach miasta i ich udrczonych rodzicach...  
Pozostaje z tym zmaganiem w sercu,  
km.

## Jutro „Piękna młynarka”

4 bm. o godz. 18.45 w sali Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej (Al. 1 Maja 6) w ramach III Koncertu Kameralnego SPAM zostanie wykonany po raz pierwszy w Łodzi w okresie powojennym genialny cykl „Piękna młynarka” Fr. Schuberta.

Wykonawcami będą: Lidia Skowron — śpiew i Klejstut Bawciewicz — fortepian.  
Po koncercie o godz. 20.15 odbędzie się organizacyjne zebranie Klubu Miłośników Muzyki Kameralnej, przy Zarządzie Okręgowym SPAM.

## Spotkanie gospodarzy dzielnicy Śródmieście z kierownikami sklepów

W dniu wczorajszym aktyw Komitetu Dzielnicowego PZPR Śródmieście i Prezydium DRN Śródmieście spotkał się z kierownikami sklepów handlu państwowego i spółdzielczego tej dzielnicy.

## Jeszcze do 4 bm.

Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna podaje do wiadomości, że szczepienia przeciwko chorobie Heine-Medina zostają przedłużone do 4 bm. włącznie z tym, że szczepić się będzie tylko w 2 punktach: Piotrkowska 190 i Bużka 2, w godz. 8-15.

Zarówno sekretarz KD PZPR — Jeż, jak i przewodniczący Prezydium DRN Śródmieście — Joachimiak, wyrazili podziękowanie pracownikom handlu za ich obywatelską postawę i ofiarną pracę w ostatnim okresie. Niemal wszyscy kierownicy sklepów i ekspedientzi zrobili wiele, aby zaopatrzenie sklepów było jak najlepsze. Wykazali również dużo starania, aby szybciej i więcej przynieśli, niż zazwyczaj liczbę klientów w sklepach spożywczych.

Dyskusja, jaka się podczas tego spotkania wywiązała, była naszym zdaniem bardzo pożyteczna. Pozwoliła ona władzom dzielnicy Śródmieście zorientować się, z jakimi trudnościami borykają się jeszcze kierownicy sklepów. Szczególny nacisk położono na nietyb regularna dostawa towarów spożywczych z hurtowni, która bardzo utrudnia w wielu wypadkach ciągłość sprzedaży niektórych poszukiwanych artykułów.

## z MIASTA w kilku zdaniach

**PRZED ROCZNICĄ REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ.** Zarząd Łódzki TPP-R podaje do wiadomości kół TPP-R, że posiada plakaty wydane z okazji 42 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

Plakaty otrzymać można codziennie w godz. od 8-16, pokój nr 10, I piętro, ul. Narutowicza 28.

Z okazji 42 rocznicy Rewolucji Październikowej, dziś, o godz. 18, w sali imprezowej Klubu TPP-R (ul. Narutowicza 28) odbędzie się uroczysta akademii Dzielnicy Łódź-Śródmieście.

Wstęp za zaproszeniami. Po części oficjalnej, część artystyczna w wykonaniu artystów sceny łódzkiej.

**CHINY SKACZA** — pod tym tytułem Cz. Kaluźny (dyr. dep. Min. Kultury i Sztuki) wygłosi w dniu dzisiejszym o godz. 18 w LDK (ul. Traugutna 18, sala 305) odczyt. Prelegent poruszy szereg spraw, dotyczących wielkiego skoku, jakiego dokonały Chiny Ludowe na polu oświaty i kultury.

**KŁUB MPiK KOMUNIKUJE:** dziś o godz. 19 odbędzie się wieczór literacki, zorganizowany przez Klub MPiK oraz Wydział Kultury Prez. RN m. Łodzi z okazji 20 rocznicy tragicznej śmierci Józefa Czechowicza.  
Prelekcję wygłosi Marian Pie-

chal, recytację Waclaw Mrozowski. Wstęp bezpłatny.

**SPOTKANIE BYŁYCH WIEZIENIARÓW RAVENSBRUCK.** W dniu 4 bm. o godz. 18 w lokalu ZBoWiD (ul. Piotrkowska nr 211) odbędzie się spotkanie b. więźniarek Ravensbrück.

W programie kronika z uroczystości odsłonięcia pomnika w Ravensbrück.

Bywało, że ludzie wnosili oskarżenia przeciwko sąsiadom z powodu psów, kotów, dzieci, głodników, awantur, nie moralnego prowadzenia się, pijanstwa i tysiąca jeszcze innych przyczyn, ale żeby z powodu... kaszlu — tego jeszcze nie było.

Przepraszam, było. I to w Łodzi przed trzema tygodniami. Nie sądzić, że to lina. Jak się stało, opowiem.

Przy ul. Przechodniej 15 mieszka w swoim własnym domku emerytowana nauczycielka P. Walentyna Piekarek. P. Piekarek ma lokatorów, którzy starają się, jak mogą, obryzadzić życie swojej gospodyn.

Walentyna Piekarek jest osobą starszą, a przy tym chora. Jej lokatorzy z jednej strony obają o to, by zdrowie gospodyni absolutnie nie wykazywało poprawy, a z drugiej strony narzekają na jej chorobę. Nie podoba im się na przykład, że właścicielka domu kaszle po nocach.

— Ona to robi nam na złóć! — stwierdził kiedyś. A skoro już do takiego stwierdzenia do-

szli, wystosowali na go spodnie o ten „złóć-ni wy kasze!” skargę do prokuratora. Skargę zabrał lokator Jan Skiba. Z prokuratury sprawa

powędrowała do Kolegium Karno-Orzekałczego przy Prezydium DRN Łódź-Ruda.

I oto w dniu 21 września hr. odbyła się najważniejsza chyba w dziejach rozprawa o... kaszel.

W. Piekarek została oczywiście uniewinniona. Ano cóż. Tym razem lokatorem się nie udało. Przymuszamy, że teraz lokatorzy będą oskarżać właścicielkę do mu kolejno, o:

- złosliwe wycieranie nosa
- wychodzenie do ubikacji
- nagminne otwieranie okna
- hałaśliwe mycie zębów
- stukanie pokrywami w czasie gotowania obiadu
- szeleszczenie kartkami przy czytaniu książki
- ziewanie
- kichanie.

A wszystkie te skargi będzie rozpatrywało Kolegium Orzekałcze...



## Bez strzykawki!

plonkę dobrze. Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna miała wprawdzie około 30 meldunków o wypadkach wymiotów i podniesionej temperatury u dzieci zaszczepionych, ale po zbadaniu sprawy przez lekarzy-konsultantów, okazało się, że wystąpienie objawów chorobowych zgłosiło się tylko wypadkowo ze szczepieniami. Ani w jednym wypadku lekarze nie uznali, że bezpośrednią przyczyną tych objawów były szczepienia. Stwierdził natomiast wystąpienie innych chorób, jak: anginy, wiatrowki, a nawet szkarlatyna.

Mamy wciąż zapytania ze strony matek, które nie mogły zaszczepić swych dzieci, gdyż chorowały one w okresie szczepień, czy będą miały okazję jeszcze skorzystać ze szczepionki przeciw pierwszemu wirusowi Polio. Jak informuje Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, podejmie ona starania, aby otrzymać jeszcze pewną ilość szczepionki i uruchomić przyjmowanie w jednej poradni na jakiś krótki okres czasu szczepienia dodatkowe.

Czy to się jednak uda, jeszcze w tej chwili nie wiadomo. Pewnie jest natomiast, że szczepienia przeciwko drugiemu wirusowi Polio rozpoczyna się około 20 listopada. O dokładnym terminie szczepień poinformujemy naszych czytelników. (Kas.)

Foto — L. Olejniczak

Mamy wciąż zapytania ze strony matek, które nie mogły zaszczepić swych dzieci, gdyż chorowały one w okresie szczepień, czy będą miały okazję jeszcze skorzystać ze szczepionki przeciw pierwszemu wirusowi Polio. Jak informuje Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, podejmie ona starania, aby otrzymać jeszcze pewną ilość szczepionki i uruchomić przyjmowanie w jednej poradni na jakiś krótki okres czasu szczepienia dodatkowe.

Czy to się jednak uda, jeszcze w tej chwili nie wiadomo. Pewnie jest natomiast, że szczepienia przeciwko drugiemu wirusowi Polio rozpoczyna się około 20 listopada. O dokładnym terminie szczepień poinformujemy naszych czytelników. (Kas.)

Foto — L. Olejniczak

## Rodzice, pamiętajcie o szczepieniach przeciw chorobie Heine-Medina

Wczorajszy poniedziałek był ostatnim dniem pierwszych szczepień przeciw chorobie Heine-Medina — szczepionką prof. Koprowskiego. Matki, które z lekkich obaw przychodzą do szczepień, miały okazję zrobić to jeszcze wczoraj. Ogółem zaszczepiono w Łodzi blisko 120.000 dzieci, co jest liczbą bardzo poważną w stosunku do zaplanowanej 130.000. Naturalnie, najlepiej przebiegły szczepienia w szkołach, przedszkolach i żłobkach, gdzie szczepię ekipy. Wszystkie dzieci zniosły szcze-



**SILNIKI ELEKTRYCZNE**  
wszelkich typów o mocy do 5 KW szybko,  
solidnie i tanio z 3-miesięczną gwarancją  
przez waja „ARGED”  
ZAKŁAD NAPRAWY SPRZĘTU  
DOMOWEGO  
Łódź, ul. Świerczewskiego 63-65 tel. 437-26  
Kutno, ul. Jagiellońska 4.  
7783

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**NIERUCHOMOŚCI**

DOMEK 6 izb (4 wolne)  
sprzedam. Łódź, tel. 338-25  
godz. 10-14. 19954 G

DOMEK murywany z ogródem,  
5 pokoi (mieszkania na zamianę) blisko  
Placu Niepodległości —  
sprzedam, względnie zamienię  
na 2 nowe samochody „Warszawa”  
ewentualnie oczekuję innych  
proponycji. Tel. 461-96  
19902 G

BUDYNEK nowy 80 m kw.,  
piwnice, strych, kanalizacja,  
woda i gaz (we wniozu nie  
wykonano) — nadający się  
na warsztat przemysłowy lub  
biurowy z ogrodzonym placem  
1.000 m kw. i cześć posesji  
w Łodzi —  
śródmieściu sprzedam. —  
Wiadomość — warsztat  
szklarski, Piotrkowska 132  
19740 G

PLAC 5.400 m kw. N. Złoty  
przy tramwaju, budynek —  
drewniany, murowa —  
ny, garaż — sprzedam —  
wydzierżawie. Obiekt na  
daje się na warsztat, wytwórnię,  
hodowlę (siła, światło, woda).  
Wiadomość godz. 8-11, tel.  
328-97. 19366 G

**SPRZEDAŻ**

**PRACA**

**SAMOCHÓD** „Warszawa”  
sprzedam. Zgierz, Pl. Kilińskiego 5. 20000 G

**I w jesieni — słoneczny uśmiech przyniesie wygrana KRAJOWEJ LOTERII PIENIĘŻNEJ**  
42.000 wygranych na sumę 6.192.000 zł  
7854

**UCZNIĄ do warsztatu wulkanizacyjnego**

UCZNIĄ do warsztatu wulkanizacyjnego przyjmę. Ul. Rewolucji 1905 r. nr 25. 20009 G

**NAUKA**

JESZCZE kilka wolnych miejsc na kursie kroju i szycia TKWP. Zapisy ul. Piotrkowska 115 codziennie godz. 8-15, czwartki, piątki 8-17. Rozpoczęcie kursu 3.XI. 7703 K

**KURSY** w skróconym okresie — motocyklowe i samochodowe — motocyklowe oraz rowerowe po cenach zniżonych prowadzi Łódzki Klub Motorowy LPZ w Łodzi, ul. Piotrkowska 125, tel. 367-57. Rozpoczęcie kursów w dniu 5.XI. 1959 r. 7706 K

**MASZYNOPISANIA**, stenografi — korepetycje. Piotrkowska 83-6, tel. 306-46. 19915 G

**LOKALE**

POKOJU sublokatorskiego z niekrepującym wejściem w śródmieściu poszukuje student. Oferty pisemne „19922” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19922 G

DELEGOWANY na kurs poszukuje pokoju i mieszkania (blok) na 6 miesięcy. Warunki korzystne. Oferty pisemne „19925” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 19925 G

4 POKOJE rozkładowe. Kuchnia, wygodny, śródmieście zamienię na 2 pokoje, kuchnia i kawalerkę — wygoda lub 3 pokoje — rozkładowe, wygodne. Oferty pisemne „19943” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19943 G

TRZY pokoje, kuchnia, łazienka, centralne ogrzewanie na podobne z pracownikami spółdzielczej pracy. Oferty pisemne „19600” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19600 G

DOBRE zapłacę za wynajęcie pokoju sublokatorskiego lub kawalerki z wygodami na okres 5 miesięcy. Warunki do omówienia. Tel. 441-44, godz. 8-16. 19566 G

DOZORSTWO wraz z mieszkaniem przyjmę. Franciszek Szulc, ul. Rzgowska 145. 19732 G

**LEKARSKIE**

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-10, 14-16, ul. ca 22 Lipca 4. 20023 G

Dr BIBERGAL specjalista chorób wenerycznych, skórnych 16-18, Piotrkowska 134. 20075 G

NASWIETLANIE PROMIENIAMI RENTGENA w zakresie terapii powierzchniowej i podłożowej prowadzi Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów w Łodzi, ul. Piotrkowska nr 5 w swojej Lecznicy przy ul. Gdańskiej nr 111. Tel. 297-00. 7863

PRZEDSPRZEDAŻ biletów na 2 dni napród do kin: „Bałtyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Wiśniarz”, „Wolność” — w Osrodku Usług Filmowych, ul. Wigury nr 2, godz. 12-16.

**Dyżury aptek**

Piotrkowska 198, Armii Czerwonej 53, Zgierska 63, Pl. Wolności 2, Pl. Pokoju 3, Rzgowska 51, Gdańska 23.

AS AL. Kościuszki 48 pełni stałe dyżury nocne

**DYŻURY SZPITALI**

**POŁOŻNICTWO**

Bałuty — Szp. im. Jordana (ul. Przyrodnicza 7); Śródmieście, Staromiejska Wdżew — Szpital im. dr. Wolf (Lagiewnicka 34-38); Ruda, Chojny — Szp. im. Curie — Skłodowskiej (ul. Curie — Skłodowskiej 13); Polesie — Szpital im. dr. Madurowicza (ul. Krzymieniecka 5).

Chirurgia: Szpital im. dr. Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3  
Internia: Szpital im. dr. Jonschera, ul. Milionowa 14  
Laryngologia: Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.  
Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.  
Chirurgia dziecięca — Szpital PSK nr 4, ul. Sporna 36-50.

**ADRESY AMBULATORIÓW** pomocy wieczornej dla poszczególnych dziedzin czynne w godz. od 19-22:

Śródmieście — Piotrkowska 102, tel. 271-80  
Chojny — Lecznica 6, tel. 427-70  
Ruda — Piotrkowska 269, tel. 406-55  
Bałuty — Lagiewnicka 36, tel. 538-79

“Romiejska” — Zuli Paconowskiej 3, tel. 541-98.  
Polesie — Al. Kościuszki 29, tel. 357-37.

**TOTO-LOTEK**  
NIE ZAWODZI  
**941.617 zł**  
w POZNANIU  
**4 x po 235.401 zł**  
W KOLEKTURACH  
ŁODZI i KIELC  
7843

POKÓJ i sklep w śródmieściu Łodzi zamienię na takie same w Radomiu, event. pokój z kuchnią. Oferty pisemne „19838” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19838 G

POKÓJ w Łodzi zamienię na pokój w Zgierzu, Wiadomość Zgierz, Rudnicka 3. 19983 G

DWA pokoje pojedyncze — oddzielne zamienię na pokój z kuchnią w śródmieściu. Wiadomość tel. 212-53. 19990 G

MŁDZE kulturalne, bezdzienne małżeństwo poszukuje pokoju sublokatorskiego. Cena obojętna. Oferty pisemne „19917” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19917 G

Dr Jadwiga ANFORO-WICZ, specjalista, weneryczne, skórne 15.30-19, Próchnicka 8. 19866 G

Dr REICHER, specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-9, 16-19, Piotrkowska 14. 10001 G

Dr WOJNO, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, Nowotki 7, 12-13, 17-19. 19833 G

Dr NITECKI, specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 32. 20105 G

UNIEWAŻNIAM zagubioną pieczęć o brzmieniu „Kierownik Robót Sanitarnych inż. Andrzej Pałczyński”. 20011 G

**ZGUBY**

UNIEWAŻNIAM zagubioną pieczęć o brzmieniu „Kierownik Robót Sanitarnych inż. Andrzej Pałczyński”. 20011 G

**RÓŻNE**

NAPRAWIA bez śladu uszkodzoną garderobę artystyczną czerwoną Łódź, Więckowskiego 23. 19862 G

UNIEWAŻNIENIE.

Rzemieślnicza Spółdzielnia Zaopatrzenia i Zbytu „Wiłkno”

Łódź, ul. Rewolucji 1905 r. nr 28

unieważnia zagubione zezwolenie na stały zakup matryc nr D-194 wydane przez Wojewódzki Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk w Łodzi, z dnia 6. IX. 1959 r. dla Pomocniczej Spółdzielni Członków Cechów Wiłkienniczych „Wiłkno” w Łodzi Poludniowa nr 28. 7846

**ROZPRAWA DOKTORSKA**

Rada Wydziału Prawa Uniwersytetu Łódzkiego

podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 listopada 1959 roku o godz. 17 w sali posiedzeń Senatu przy ul. Narutowicza 65 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr Natalii Gajl pt. „System finansowy przedsiębiorstw znacjonalizowanych we Francji”. Promotor: prof. dr Jerzy Lubowicki. Referenci: doc. dr Lesław Adam, doc. dr Janusz Wierzbicki. Rozprawa doktorska jest wyłożona do wglądu w Bibliotece U. Ł. przy ul. Narutowicza 59a. Wstęp na posiedzenie wolny. 7851

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**

GŁÓWNEGO księgowego o wysokich kwalifikacjach zawodowych — wymagana znajomość księgowości przemysłowej — przyjmie od zaraz Spółdzielnia Pracy „Beton” w Łodzi, ul. Piotrkowska 201. Placa według obowiązujących przepisów w budownictwie. 7855

MAGAZYNIERA zatrudni Fabryka Przemysłu Metalowego. Oferty pisemne z życiorysem kierować do Biura Ogłoszeń Piotrkowska 96 pod nr „7849”. 7849

TECHNIKA budowlanego na stanowisko kierownika budowy — wymagane średnie wykształcenie techniczne i pięć lat praktyki, kierownika zaopatrzenia — wymagane średnie wykształcenie oraz znajomość branży metalowej i pięć lat praktyki zatrudni Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Remontowe Przem. Teren. M. B. w Zgierzu, ul. Rewolucji 1905 r. nr 20 dz. zatrudnienia. Warunki płacy do omówienia na miejscu. 7864

FOTOGRAFOWIE, uważa! Fotoceramik nawiąże współpracę z poważnym zakładem na terenie Łodzi. Oferty pisemne „19553” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19553 G

POSIADAM walcarkę do gumy — oczekuję propozycji. Oferty pisemne „19757” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19757 G

Dr A. KLESZCZELSKIEMU za szczególne przeprowadzenie trudnej operacji oraz całego personelu lekarskiego i pielęgniarstwa Oddziału Urologicznego Szpitala im. dr. Pirogowa, a zwłaszcza dr. Królakowi za serdeczną i troskliwą opieką w okresie rekonwalescencji składam ta drogą podziękowanie. Stanisław Frankiewicz, Próchnicka 48. 19748 G

WSPÓLNIKA do zaprowadzonej hodowli łosów poszukuje. Požadany jest własny samochód. Oferty pisemne „19988” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 19988 G

POSIADAM suterenę o wym. 60 m kw. nadająca się na warsztat. Przystąpię do współpracy, event. odnajmę. Oferty pisemne „20108” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 20108 G

**PRZETARGI**

Zakłady Usług Radiotechnicznych, Oddział w Łodzi, ul. Zachodnia 109 ogłaszają przetarg na roboty remontowo-budowlane lokali sklepowych w Łodzi i w Brzezinach, polegające na odnowieniu wnętrza, przerobieniu otworów okienno-drzwiowych, wyburzeniu ścian działowych. Opis techniczny robót znajduje się do wglądu w dziale adm.-inwest. Zachodnia 109 od godz. 8 do 10. Do przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Termin nadsyłania ofert do dnia 7 listopada 1959 r. Oferty winny zawierać wartość robót względnie podstawę wyceny wraz z podaniem procentu upustu na rzecz zleceniodawcy w stosunku do wyceny wg obowiązujących cenników. Otwarcie ofert nastąpi dnia 9 listopada 1959 roku o godz. 8 rano. Zakłady Usług Radiotechnicznych zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta lub odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 7852

Spółdzielnia Pracy „Czystość” w Łodzi, ulica Piotrkowska nr 22 ogłasza przetarg nieograniczony na dostarczenie i zainstalowanie kotła parowego stojącego o powierzchni ogrzewalnej 7,34 m<sup>2</sup> ciśnieniu roboczym 6 atm. i pojemności wodnej do 500 l. wydajności pary 110 kg/godz. Oferty w zalakowanych kopertach z podaniem ceny oferowanej, należy składać w zarządzie spółdzielni „Czystość” przy ulicy Piotrkowskiej 22. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 6 dnia od daty ogłoszenia przetargu. Wszelkich informacji udzieli może sekretariat spółdzielni tel. 342-72. Spółdzielnia zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. 7848

Państwowy Zakład Wychowawczy „Reymontówka” w Łodzi, ul. Bruzdowa 22 ogłasza przetarg na wykonanie ogrodzenia z siatki z podmurówką. Do przetargu proszone są przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielnie. Termin nadsyłania ofert 9 listopada 1959 r. Zastrzega się prawo wyboru oferenta bez podania powodów. 7847

**GO? Gdzie? Kiedy?**

**POLONIA** (Piotrkowska 67) „Ani widu, ani slychu” prod. franc. dozov. od lat 12 g. 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45

**WISLA** (Tuwima nr 1) „Dom pani Tellier” — prod. franc. dozov. od lat 18, g. 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45

**WŁOKNIARZ** (Próchnicka 16) „W rytmie rock and rolla” prod. ang. dozov. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**WOLNOŚĆ** (Przybyszewskiego 16) „Ostatnie 5 minut” prod. włoskiej, dozov. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**KINA I KATEGORIE**

**MUZA** (Pabianicka 178) „Bielkita strzala” prod. radz., dozov. od lat 16, g. 16, 18, 20

**ODRA** (Przędzalniana 68) „Rzymskie wakacje” — prod. USA, dozov. od lat 16, g. 17, 19.30

**PRZEDWIOSNIE** (Zeromskiego 74) „Gwiazdy” — prod. bułg.-NRD dozov. od lat 14 g. 14, 16, 18, 20

**ROMA** (Rzgowska nr 84) „Dr Corda aresztowany” prod. NRF, dozov. od lat 18, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**STYLOWY** (Kilińskiego 123) „Ich wielka miłość” prod. USA, dozov. od lat 18, g. 15.45, 18, 20.15

**KINA II KATEGORIE**

**ADRIA-STUDYJNE** (Piotrkowska 150) „Wielkie na dzieje” prod. ang. dozov. od lat 14, g. 15.45, 18, 20.15

**DWORCOWE** (Dw. Kiliński) „Jezioro Pływackie”, „Ludzie nad ziemią”, „Czy wiecie, że 7-59...” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

**DKM** (Nawrot 27) „Gigan ty morza” g. 16, „Porzucona” dozov. do lat 16, g. 18, 20

**GKO** (Tuwima 34) „Morderca mieszka pod nr 21” prod. franc., dozov. od lat 16, g. 16, 18

**GDYNIA** (Tuwima nr 2) „Biedni, ale piękni” — dozov. od lat 18, prod. włoskiej, g. 9.30, 11.45, 14, 16, 18, 20.15

**PROGRAM dla najmłodszych: „Sniegowy listonosz”, „Dwa łakome niedźwiadki”, „Niebezpieczne swawolódz”, g. 16, 17**

**MŁODA GWARDIA** (Zielona 2) „Wakacje nielki” prod. szwedzkiej, dozov. od lat 18, g. 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45

**PIONIER** (Franciszkańska 31) „Ostatnia miłość” prod. franc., dozov. od lat 18, g. 16, 18, 20

**POPULARNE** (Ogrodowa 18) „Rebeka” prod. USA dozov. od lat 18 g. 15, 17.30, 20

**POKÓJ** (Kazimierza nr 8) „Dama z perłami” prod. NRF, dozov. od lat 16 g. 15.45, 18, 20.15

**I MAJA** (Kilińskiego 178) „Akt oskarżenia” prod. USA, dozov. od lat 18, g. 15.30, 17.45, 20

**REKORD** (Rzgowska nr 2) „Nikt mnie nie kocha” prod. węgierskiej dozov. od lat 18 g. 16, 18, 20

**SOJUSZ** (Nowe Żłobno) „Faustyna” prod. hiszpańskiej, dozov. od lat 18, g. 17, 19

**SWIT** (Bałucki Rynek) „Tanczące mołoty” prod. ang. dozov. od lat 14 g. 16, 18, 20

**KINA III KATEGORIE**

**ŁĄCZNOŚĆ** (Józefów 43) „Mrok w południe” — prod. japońskiej, dozov. od lat 18, g. 19

**STUDIO** (Bystrzycka 7-9) „Letni sen” prod. szwedzkiej, dozov. od lat 16, g. 17.15, 19.30

**Uwaga! Repertuar sporządzony na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kln**

**WAŻNE TELEFONY**

- Pogot. Ratunkowe 99
- Pogot. Milicyjne 97
- Straż Pożarna 98
- Kom. Miejska MO 292-22
- Kom. Ruchu Drogowego MO 316-32
- Przyw. Pogot. Dziec. 300-80
- Przyw. Pogot. Lek. 333-33
- Przyw. Pogot. dla Dzieci i Dorosł. 555-55
- MOI 353-15

**TEATRY**

**TEATR NOWY** (Więckowskiego 15) g. 19.15  
„Nie igra się z miłością” (Dziesiąt zamkn.)

**TEATR im. JARACZA** (w sali Teatru Młodego Wiosna, ul. Moniuszki 4a) g. 19 „Ladna historia” (Dziesiąt zamkn.)

**ARLEKIN** (Wolnościńska 5) g. 17.30 „Dzielną gród”

**PINKO** (Kopernika 16) g. 17 „Pinko”

**TEATR 7.15** (Tręguffa 1) g. 19.15 „Dziewczeta z fotografii”

**TEATR POWSZECHNY** (ul. Obr. Stalingradu 21) g. 19.30 „Dotykać nie wolno”

**OPERETKA** (Piotrkowska 243) g. 17 „Sprzedana na rzeźnię” — opera

**OPERA** (Więckowskiego 15) g. 19.30 „Gizella”

**MUZEJA**

**MUZEUM SZTUKI** (Więckowskiego 30) g. 9-18

**MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (Plac Wolności 14) g. 11-16

**ZOO** — czynne g. 9-16

**PALMIARNIA** — czynna g. 10-18

**KINA**

**KINA PREMIEROWE**

**BALTYK** (Narutowicza 20) „Sniegi Kilimandżaro” prod. USA dozov. od lat 16, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20.15

**Ob. STANISŁAWOWI SIMONOWI serdeczne wyrazy współczucia z powodu zgonu**

**MATKI**

składają

**PRACOWNICY RESTAURACJI „SAVOY”**  
20096-G



# Kto spadnie z ligi: Cracovia czy Pogoń?

★ ŁKS drogo zapłacił za porażkę w Krakowie ★ Połowicze niepowodzenie „Włókniarza” nie przekreśla jeszcze szans awansu do II ligi

Tylko na środkowych lokatach tabeli notujemy zmiany po niedzielnym wyniku Egoych. Postarali się o to piłkarze ŁKS, doznając porażki od Wisły 1:4. Dzięki przegranej w Krakowie, łodzianie wyprzedzili na ósmym miejscu, bowiem lepsza od nich jest obecnie nie tylko Wisła lecz i Polonia (Bydgoszcz), która urwała punkt Legii, remisując z nią 1:1.

Niepowodzenie na gruncie Krakowa przypisuje się w głównej mierze słabej postawie łódzkiej formacji defensywnej. O których mówi się, że popełniały szkoleniowskie błędy. Nie pierwszy to wypadek, kiedy za nierozumną zabawę na własnym polu karmin drużyna płaciła utratą bramki. Zacięcie piłka-

rzy ŁKS do tak zwanej koronkowej roboty weszło im w krew do tego stopnia, że stosują ją nawet w okolicznościach wręcz nie wskazanych.

Poprawa lokaty ŁKS może nastąpić tylko w wypadku wygranej w ostatnim meczu sezonu z Górnikiem (Radlin) przy jednoczesnym niepowodzeniu Wisły w spotkaniu z Ruchem, wreszcie zwycięstwie Lechii nad bydgoską Polonią. Wszystko to zdarzyć się może, bowiem ŁKS gra u siebie, Ruch również na własnym terenie może okazać się przeciwnikiem nie do pokonania dla odradzającej się Wisły, a Lechia stać na to, żeby przed własną widownią godnie zakończyć sezon. Tym bardziej, że w ub. niedzielę gdańszczanie spisali się nad podryw, przegrywając z mistrzem Polski w Zabrzu 2:3.

## Autokarem „Orbisu” na mecz do Chorzowa

Oddział turystyczny łódzkiego „Orbisu” organizuje wyjazd autokarem na mecz piłkarski Polska — Finlandia do Chorzowa. Wyjazd nastąpi 8.11. o godz. 7 rano. Powrót przewidziany jest na godz. 21. Koszt udziału w wyjeździe łącznie z biletem wstępu wynosi 150 zł. Zapisy przyjmuje „Orbis” przy ul. Piotrkowskiej 68 tel. 301-01.

## Brawo, szermierze AZS Łódź!

Szermierze łódzkiego AZS odnieśli zasłużone zwycięstwo w trójmeczowym zgrupowaniu z udziałem zawodników: AZS (Łódź), AZS (Warszawa) i AZS (Wrocław). Akademicy trzech miast walczyli na plany w Łodzi dwa dni i ostatecznie we wszystkich broniach zajęli pierwsze miejsca, a w turnieju indywidualnym kobiet we florecie zwyciężyła Mirowska przed Wacek i Czerkaski. Szermierze AZS, którzy nakreśliли bogaty program imprez międzymiastowych, starają się uzyskać pod kierownictwem trenera B. Banasia, możliwe jak najlepszą formę, by zaszczyć na wyjeździe za granicę. AZS posiada dobrych zawodników spośród których na wyróżnienie zasługują: Borowski, Nawrocki, Kaczmarek, Frontczak, Makowski, Wilk, Ulatowski, Niemiarek. Trzeba częściowo organizować tego rodzaju turnieje szermiercze, a niewątpliwie zwiększy się ilość zawodników i podniesie się ich poziom sportowy. (n)

## Podolski (Spotem) szachowym mistrzem Łodzi

Pięć tygodni trwały zmagania szachistów o tytuł indywidualnego mistrza Łodzi. Turniej dał niespodziewany wynik — na pierwsze miejsce wysunął się reprezentant Społem, Podolski, który uzyskał łącznie 11,5 punktów na 15 możliwych do zdobycia. Na ówczesnych miejscach ułokowali się przedstawiciele ŁKS Balcerowski 10,5 pkt., Gadałowski 9,5 pkt., Czarwary jest Łachut (Unia) 9 pkt., piąty i szósty Żółtek i Radziejewski (oba z Startu) po 8,5 pkt. Siódme miejsce przypadło Damańskiemu z ŁKS 7,5 pkt., a ósme Poszwińskiemu (Kolejarz) 7 pkt. Zawodnicy ci zakwalifikowali się do następnego finału z tym, że Podolski zachowuje prawo reprezentowania Łodzi w indywidualnych mistrzostwach Polski.

## Co jest z Rozpierskim? Kłopoty trenera Kaszni przed meczem z Zawiszą

Trenera bokserów Gwardii łódzkiej, Czesława Kasznia zapytujemy, jaki jest stan zdrowia Rozpierskiego i czy wybierze się on na mecz z Zawiszą do Bydgoszczy. — Kontuzja ręki jest poważna i nie można jej przyrównać do krotki walec kataru. Rozpierski po meczu z Gwardią warszawską miał tylko jeden trening, a minęło już od tego czasu sporo dni. Nie wiem więc, czy Rozpierski będzie w stanie walczyć w Bydgoszczy. — O ile jest mi wiadome, to Zawisza posiada silną sekcję i musi się dobrze przygotować do tego spotkania. Wygrałiscie ładnie z Gwardią warszawską i potem wywalczyliście ceny remis w Nowej Hucie — trzeba więc dalej starać się o punkty. — W drużynie Bydgoszczycy walczy między innymi: Bendig, Zawadzki, Szczepański, Kubiczek, Kunca, Lewandowski. Skład ich jest silny. Przegrali oni co prawda w Nowej Hucie 13:7, wówczas gdy my zremisowaliśmy, ale są-

## 1000 zł za opieszałość

Zarząd LOZPN postanowił ukarać ŁKS grzywną w wysokości jednego tysiąca złotych za niemałe opieszałość w sprawozdaniu finansowym. Pisałismy w swoim czasie, że ŁKS znajduje się w trudnych warunkach finansowych, ale chyba można znaleźć chwilkę czasu, by sporządzić sprawozdanie i przesłać je do LOZPN. Za to samo przewinięcie ukarano Bawelne-Łódź, grzywną w wysokości 500 zł.

# RADIO

WTOREK, 3 LISTOPADA  
PROGRAM I  
5.00 Wiadomości. 5.50 Gimnastyka. 6.00 Dziennik poranny. 6.40 „Radio-Reklama”. 7.00 Dziennik poranny. 7.30 Skrzyżnika poszukiwana na rodzinę PKC. 7.35 Muzyka poranna. 7.45 „Błękitna sztafeta”. 8.00 Wiadomości. 8.05 Przegląd prasy. 8.15 Muzyka poranna. 8.25 Muzyka i aktualności. 9.00 Aud. dla kl. IV pt. „Balon braci Montgolfier”. 9.20 Melodie na organach kinowych. 9.40 Dla przedszkoli aud. śl.-muz. pt. „Dobry brat”. 10.00 (L) W rytmie walca — gra orkiestra ERPR pd. Henryka Dębicha. 10.30 Poranny koncert zyczeń miłośników muzyki poważnej. 11.10 „General słońca” — fragm. pow. 11.30 Zespoły rozrywkowe i soliści. 12.04 Pieśni ludowe z Wielkopolski. 12.30 Koncert o dzieciach — dla dzieci. 13.00 Aud. dla klas V-VII z cyklu: „Spiew w szkole”. 13.20 Spiewa Państwowy Zespół Pieśni i Tańca „Mazowsze”. 13.30 Aud. dla młodzieży szkolnej pt. „I w chłodnicy bywa gorąco”. 13.50 Wiadomości. 14.00 Muzyka i aktualności. 14.05 Pieśni kompozytorów polskich. 14.20 (L) Koncert rozrywkowy w wykonaniu orkiestry mandolinistów ERPR pd. Edwarda Ciukczy, Jerzy Berliński — elektromi. Eulalia Wicherska — piosenki. 15.05 Utwory fortepianowe. 15.30 Z życia Związku Radzieckiego. 16.00 Wiadomości. 16.05 Aud. aktualna. 16.15 Gra zespołu Jerzego Wasiaka. 16.35 Radiowy poradnik językowy. 16.45 „Ryche-sa” — fragm. pow. 17.30 „Radio-Reklama”. 17.55 Skrzyżnika Ubezpieczeń Dobrowolnych PZU. 18.00 Wiadomości. 18.05 Audycja literacka. 18.25 Koncert zyczeń. 19.05 „Sylwetki kompozytorów — Dy-mitr Szostakowicz”. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.50 Pelikis Rybicki: „Krakowiaki”. 20.40 „Ze wsi i o wsi”. 20.55 Pięć minut o wycho-

waniu. 21.00 „Nie ma nieznanych wysp” — słuch. 22.15 Muzyka pop. 22.30 Gra ork. taneczna PR pd. E. Czernego. 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II  
5.30 Wiadomości. 5.35 Muzyka poranna. 6.30 Dziennik poranny. 6.40 Muzyka poranna. 6.50 Gimnastyka. 7.00 „Radio-Reklama”. 7.30 Dziennik poranny. 7.50 Muzyka poranna. 8.15 Radiowy kurs nauki języka angielskiego. 8.30 Wiadomości. 8.35 Przegląd prasy. 8.45 Utwory skrzypcowe. 9.00 Męzyczny muzyk. 9.40 Poranny koncert symfoniczny. 10.30 „Pawerna pod Łęka”. 11.00 Gra Polska Kapela F. Dzierżanowskiego. 11.30 Zespoły i soliści. 12.00 (L) — Pr. I — W rytmie walca — gra orkiestra ERPR pd. Henryka Dębicha. 14.20 (L) — Pr. I — Koncert rozrywkowy w wykonaniu orkiestry mandolinistów ERPR pd. Edwarda Ciukczy — Jerzy Berliński — elektromi. Eulalia Wicherska — piosenki. 15.00 Wiadomości. 15.10 Melodie Lehara. 15.30 Dla dzieci odc. 14. pow. pt. „I ty zostaniesz Indianinem”. 16.00 Muzyka dla wszystkich. 17.05 (L) „Podwórko mojego dzieciństwa” — opowiadanie Jerzego Waleńczyka. 17.20 (L) Wstęp do op. „Tristan i Izolda” — Ryszarda Wagnera. 17.35 (L) Audycja problemowa dla wsi. 17.50 (L) Najpiękniejsza melodia szwedzkiej. 18.00 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.25 „O problemach młodzieży”. 18.35 Muzyka i aktualności. 19.00 Wiadomości. 19.05 Uniwersytet Radiowy. 19.15 „Zwierciadło poezji”. 19.45 Gra orkiestra Al. Niewina. 20.13 Aleksander Borodin: „Kniaź Igor” — opera w 4 aktach z prologiem. 20.50 „Tydzień w telewizji”. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa i wyniki Totalizatora Sportowego. 21.40 D. c. opery. 24.00 Ostatnie wiadomości.

Kukuleczka i „Toto-Lotek”  
4-39-44-45-46 4-8-24-32-34-47 (dod 6)

# Nasz Telefon Usługowy 303-04

DOPIERO W 1961 R.  
MARIA MATUSIAK: Mieszkam na ul. Północnej, gdzie jest jeszcze napięcie 120 volt. Chciałabym bardzo dowiedzieć się, kiedy napięcie na naszej ulicy od nr 17 zostanie zmienione na 220 volt?  
RED.: Jak informuje nas Zakład Energetyczny Łódź-Miasto, prace mające na celu zmianę napięcia na Wąskiej ulicy przewidziane są dopiero na rok 1961.

USTAWY NIE MA  
JOZEF W.: Czy jest jakaś ustawa, która zabezpiecza pracownika przed poleceniami dyrektora dotyczącymi wykonania prac niezgodnych z kwalifikacjami? Np. przed zmuszeniem inżyniera-elektryka do wykonania analizy chemicznej.

RED.: Niestety, ustawy ani zarządzenia wyraźnie określającego tę sprawę, nie ma. Pracownik ma prawo jedynie odmówić wykonania pracy obniżającej jego autoritet np. inżynier — kierownik produkcji — ma prawo odmówić wykonania pracy polegającej na zamiataniu podwórza fabrycznego. Natomiast inżynier-architekt nie ma prawa odmówić zaprojektowania szafetu. Trudno sobie wyobrazić dyrekcje, która wymagałaby od inżyniera-elektryka wykonania analizy chemicznej. Ponieważ nie znamy szczegółów Pana sprawy, prosimy o ich podanie lub też skierowanie się wprost (jeśli jest Pan inżynierem-elektrykiem) do Łódzkiego Oddziału Stowarzyszenia Elektryków Polskich, ul. Piotrkowska 102, tel. 302-43. Przewodniczący Oddziału Stowarzyszenia inż. Stefan Samoggy obiecał nam zająć się Pana sprawą.

CZY ISTNIEJE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ KALISZA?

CZYTELNIK: Jestem kaliszaniem, ale mieszkam od dłuższego czasu w Łodzi, chciałabym zapisać się do Towarzystwa Przyjaciół Kalisza. Podobno istnieje w naszym mieście koło tego Towarzystwa. Proszę o dokładne informacje na ten temat.  
RED.: Ani Wydział Kultury, ani Wydział Socjально-Administracyjny Rady Narodowej m. Łodzi nie wie nic o istnieniu w naszym mieście Koła Towarzystwa Przyjaciół Kalisza. Ponieważ nie jesteśmy w stanie ustalić siedziby władz tego Towarzystwa, prosimy uprzejmie zainteresowane osoby o przekazanie do redakcji wiadomości na ten temat.

W SPRAWIE „KONIKÓW”

R. J.: Od jakiegoś czasu akeja na „koniki” poważnie osłabła. Pod kinami gromadzą się stale ci sami młodzieńszkowie, którzy zmieniają swoje stanowiska, zalecnie od atrakcyjności filmu. Zauważyłem, że bezkarnie sprzedają oni bilety po 30 zł, a nawet i drożej. Czy milicja nie mogłaby się nimi zająć?

RED.: Podzielamy Pana zdanie. My również zauważyliśmy, że ostatnio „koniki” grasują prawie bezkarnie. Wobec takiej sytuacji zwracamy się do milicji o zajęcie się tą sprawą. Bilety do kina są zbyt drogie i tolerowanie ich sprzedaży po dwukrotnie wyższej cenie graniczy z absurdem.

PO WYJŚCIU Z WIEZIENIA

ANDRZEJ: Czy karę pozbawienia praw odbywa się w trakcie pobytu w więzieniu?  
RED.: Nie, gdyż więzień jest automatycznie pozbawiony praw obywatelskich. Orzeczoną przez sąd utratą praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na mocy Kodeksu Karnego 1932 r. obowiązuje po wyjściu z więzienia.

O TYM DECYDUJE DYREKCJA ZAKŁADU

Z. KAŻMIERCZAK: Umowy zbiorowe gwarantują kobietom udajającym się na urlop macierzyński 3-miesięczną przerwę w pracy. Najczęściej przedłuża się jeszcze ona o miesiąc, gdyż kobiety uzupełniają ją urlopem wypoczynkowym. Proszę o udzielenie informacji, jak została uregulowana sprawa zastępstwa pracownic będących na urlopie macierzyńskim? Kto powinien wykonywać ich pracę?

RED.: Reguły w tym wypadku nie ma. W zakładach pracy, które posiadają pełny stan zatrudnienia (100 proc.) lub nawet przekroczyły go, na ogół nie przewiduje się zastępstwa. W innych zakładach zastępstwa takie planuje się. Wszystko jednak zależy od indywidualnego stanowiska dyrekcji, niezbedności danej pracownicy itp.

W WARSZAWIE JEST, ALE TYLKO FIZYKOTERAPIA

WANDA SZOLC: Czy jest w Warszawie szkoła laborantów medycznych?  
RED.: Tak. Mieści się przy ul. Koziej 3/31. Zaznaczamy jednak, że warszawska szkoła laborantów medycznych posiada tylko sekcje fizykoterapii. Natomiast sekcja rentgenowska, o którą Pani chodzi jest m. in. przy szkole laborantów medycznych we Wrocławiu przy ul. Grunwaldzkiej 2.

WARTOŚĆ PACZEK POWYŻEJ 30 TYS. ZŁOTYCH JEST OPODATKOWANA

POSZKODOWANY: Dostałem od krewnych z Francji 30 swetrów męskich. Choć opłaciłem, chciałbym jednak wiedzieć czy Wydział Finansowy ma prawo wymierzyć mi podatek?  
RED.: Art. 2 odpowiedniej ustawy zamieszczonej w Dzienniku Ustaw nr 49 z 1950 r. mówi, że otrzymujący paczki z zagranicy muszą płacić podatek obrotowy, jeśli wartość nadesłanych przedmiotów przekracza 30 tysięcy złotych i jeśli są one przedmiotem handlu.

PODATKU NIE PŁACI SIĘ

W. K.: Od czasu do czasu otrzymuję z zagranicy na PKO przelewy pieniężne. Wybieram je pieniędzmi lub towarami. Ostatnio „słyse na mieście”, że będąc musiał płacić podatek o ile przekroczy pewną sumę. Czy to prawda?

RED.: Nie. Jak informują nas władze bankowe przelewy z zagranicy są wolne od podatku, nie płaci się również żadnych podatków od towarów, które otrzymuje się za pośrednictwem PKO nawet, gdyby były one sprzedawane osobom trzecim.

## Listy do redakcji

Jestem nauczycielem w szkole podstawowej w Sulejowie. Przez pół roku po objęciu pracy mieszkałem wraz z żoną w kancelarii kierownika szkoły. Wreszcie otrzymałem pomieszczenie w nowoczesnym bloku. Wprowadzić mieszkanie miało nieszczelne okna, rozeschnięty parkiet, pokrzywione drzwi itp., ale to, nas nie przerażało, gdyż kolejne komisje pocieszały lokatorów, że braki w ciągu lata usunie się, należy tylko zgłaszać je do Prezydium MRN w Sulejowie.  
Niestety, jak dotychczas starych braków nie usunięto, a doszły do nich jeszcze nowe. U nas np. popsuł się piec kładowy, a raczej uległ uszkodzeniu przewody kominowe i jak dotychczas nie ma komu tą sprawą się zająć. Tymczasem przy paleniu w piecu, dym występuje się drzwiczkami do mieszkania i nie można w nim przebywać. Mało tego, dymy się nie tylko wtedy, gdy palę ja, ale i wtedy, gdy palą lokatorzy mieszkający piętro niżej.  
Z w/w sprawami zwracam się już jedenaście razy do Prezydium MRN w Sulejowie, ale ani moja, ani interwencja kierownictwa szkoły nic nie pomogły.  
Ponieważ zawiody wszelkie próby i zabiegi zwracam się do C. ebie, Redakcji o pomoc. Może interwencja prasy przekona MRN w Sulejowie o tym, że młody nauczyciel, obcy na danym terenie, powinien znaleźć u władz opiekę i pomoc.  
Skoro takie warunki będziemy stwarzali młodym nauczycielom, to nie ma się czemu dziwić, że nie chcą oni iść pracować na tzw. prowincję. Władze sulejowskie powinny sobie wziąć do serca troskę o nauczyciela, tym bardziej, że budowa gimnazjum stworzy zapotrzebowanie na nowe, wysoko kwalifikowane siły pedagogiczne, które nielatwo będzie znaleźć, jeżeli takie warunki im się stworzy, jak wyżej opisałem.  
Mgr RUDOLF HARASIŃSKI  
Sulejów n/Pilia, ul. Konecka 60 m. 15, pow. Piotrków Trybunalski